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1. MIRENJOHJE

Ky Raport éshté pérmbyllje e projektit t& pérbashkét té Institutit Demokratik Kombétar pér Césh-
tje Ndérkombétare (NDI) né Kosové dhe Misionit t€ Organizatés pér Bashképunim dhe Siguri né
Evropé (OSBE) né Kosové me géllim té pérmirésimit t&€ funksionimit t&€ Kuvendit t&€ Kosovés.

Bashké me kolegen time Znj. Jozica Veliscek vizituam Kosovén gjat€ muajit gershor dhe korrik
té vitit 2008 dhe me kolegét tané né Kuvendin e Kosovés diskutuam pér progresin e arritur dhe
sugjerimet pér rrugén g€ 1 pret né t€ ardhmen. Ne e ¢mojmé pérkushtimin e shprehur nga té gjithé
bashkébiseduesit pér ta béré Kuvendin njé€ institucion me t€ vértet€ demokratik dhe funksional.
Ne duam té falénderojmé vecanérisht Kryetarin e Kuvendit, Z.Jakup Krasniqin dhe Sekretarin e
Pérgjithshém Z.Ismet Krasniqin.

Vlerésimi dhe rekomandimet e Raportit jané pérgatitur pér t€ ndihmuar udhé€heqjen politike té
Kuvendit dhe administratén e Kuvendit t&€ ndértojé njé legjislaturé efektive transparente, e pér-
gjegjshme para qytetaréve té cilave ajo u shérben.

Raporti ofron rekomandime pér performancé efektive dhe efikase t¢ Kuvendit t&¢ Kosovés dhe i
paraqget udhéheqjes s¢ Kuvendit dhe Administratés njé seri zgjedhjesh dhe strategjish pér zbatim.
Ne shpresojmé qé rekomandimet e Raportit do t€ merren parasysh dhe pérfshihen né punén e
Kuvendit t€ Kosovés. Jemi thellé t& bindur q€ njé hap i till€ do t’1 ndihmojé Kuvendit té¢ Kosovés
né€ ndértimin e tradités parlamentare demokratike dhe né konsolidimin e tij n€ pajtueshméri me
pérvojat mé t& mira parlamentare Evropiane. T¢€ rikujtojmé qé€ Raporti €shté dokument “i gjalle”
dhe si i till€ do té modifikohet vazhdimisht n€ pajtueshméri me zhvillimet gjaté afatit té vet tre,
gjashté dhe nénté€ vjecar.

Autori déshiron té vlerésojé kontributin e Znj. Jozica Veliscek, ish Sekretare e Pérgjithshme e
Parlamentit t€ Republikés s€ Sllovenis€ gjaté viteve (1992-2004) né pérgatitjen e draftit t& paré té
raportit si dhe kontributet e jashtézakonshme té personelit t&¢ NDI-it né¢ Kosové (Carlo Binda, Ian
Perkins, Arben Kelmendi dhe Rinor Beka) dhe personelit t€ Misionit t€ OSBE-s€¢ né Kosové
(Franklin De Vrieze, Blerim Vela, Armend Bekaj dhe Artan Canhasi) t€ cilét ishin t& pérfshiré né
pérgatitjen e kétij raporti. T€ dhéna jashtézakonisht t€ ¢mueshme jan€ marré nga niveli politik,
ndérsa kontributi i tyre ndihmoi né€ formésimin e kétij raporti vlerésues dhe pér kété ne u jemi
shumé mirénjohés.
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2. VIZIONI I KUVENDIT TE KOSOVES PER VITET 2011, 2014 DHE 2017

Vizioni

Pér njé Kuvend i cili pérmbush rolin e tij kushtetues si instiutioni mé i larté pérfagésues dhe
ligjvénés.

Ligjvénésit anekénd Evropés, jané duke zhvilluar diskutime rreth ményrés sé drejtimit té
institucioneve dhe proceseve demokratike me qéllim t€ pérmbushjes s€ nevojave té€ qytetaréve né
shekullin e 21-té. N& Kosové, 1 njéjti debat €shté duke u zhvilluar né té gjitha nivelet e geverisjes.
Deputetét e Kuvendit e té gjitha grupeve parlamentare kan€ shprehur interesim né forcimin e rolit
té tyre ligjvénés, mbikéqyrés dhe né€ krijimin e marrédhénieve aktive me publikun né Kosové.
Diskutimi po zhvillohet n€ drejtim té gjetjes s€ ményrave qé Deputetét e Kuvendit t&€ pérmbushin
detyrat e tyre gjaté seancave plenare, né komisione parlamentare, né menaxhimin e komunikimit
té tyre me qytetaré dhe aktivitetet jashté vendit.

Gjaté verés s€ kétij viti éshté zhvilluar njé vlerésim gjithpérfshirés i punés s€¢ Kuvendit té
Kosovés 1 cili shqyrtoi strukturén dhe procedurat dhe i ofroi Kuvendit, pérmes kétij Raporti, njé
kornizé pér pérmirésimin e funksionimit t& vet. Vlerésimi pérfshin rekomandimet pér fushat
kryesore té€ jetés parlamentare dhe paraget njé qasje dinamike pér adresimin e tyre gjaté njé
periudhe afatshkurtér, afatmesme dhe afatgjaté.

Vlerésimi arriti t€ pérfshijé tri tema kryesore né té cilat Kuvendi duhet ti pérgendrojé energjité e
veta:

T€ sigurojé q€ puna e Kuvendit, e posacérisht hartimi, rishikimi dhe shqyrtimi i
politikés dhe legjislacionit zhvillohet né njé ambient g€ inkurajon debatin politik,
ndryshimet dhe progresin;

T€ sigurojé njé platformé né t€ cilén té gjitha komunitetet ¢ Kosovés mund t€ ushtrojné
ndikimin e tyre n€ procesin e vendimmarrjes;

T€ inkurajoj dhe zhvilloj vetédijen publike mbi angazhimin né procesin parlamentar.

Plani Vlerésues dhe Strategjik paraqet objektivat strategjike dhe identifikon iniciativat pérkatése.
Projektet dhe programet qé nevojiten pér tu zbatuar kéto iniciativa do ti paraqiten Kryesis€ sé
Kuvendit t¢ Kosovés dhe do té kérkohen burimet e nevojshme njerézore dhe financiare.

Kuvendi i Kosovés ka identifikuar pesé objektiva strategjike né t€ cilat do ti fokusojé pérpjekjet e
veta dhe drejtoj€ aktivitetet e veta gjaté nénté viteve t€ ardhshme dhe ka identifikuar iniciativat
kryesore qé duhet ndérmarré pér t€ mbéshtetur secilin objektiv. Objektivat jané si¢ vijon:

T&€ ndértohet njé€ funksionim efektiv i Kuvendit
Té& sigurohet njé proces ligjvénés gjithépérfshirés
T& ndihmohet procesi i hyrjes né Bashkimin Evropian dhe institucionet tjera Evropiane

T¢ pérmirésohet té kuptuarit dhe perceptimi mbi punén e Kuvendit

A S e

T¢ sigurohet mbikéqyrje efikase ndaj Qeverisé
Organet politike té¢ Kuvendit té Kosovés:

Parimet dhe besimet udh€heqése g€ té gjitha organet politike t&¢ Kuvendit t€ Kosovés pritet té
demonstrojné né punén e tyre ditore duhet té jené:




Respekti pér procesin _demokratik: Kuvendi i Kosovés njeh réndé€siné e institucioneve
parlamentare dhe procesit demokratik dhe zotohet qé t€ punojé pér té forcuar ato dhe ushqej
respekt pér to.

Vazhdimési _dhe ndryshime balancuese: Kuvendi i Kosovés do t€ sigurojé vazhdimési
institucionale dhe t€ mbéshtes€ anétarét e vet kur rolet e tyre evoluojné dhe me kété evoluon edhe
institucioni.

Pérsosméri parlamentare: Kuvendi i Kosovés do t€ punoj€ pér t€ pasur nj€ legjislaturé qé éshté
efektive, e pérgjegjshme dhe pérfshirése né raport me komunitetet minoritare dhe qé &shté
transparente dhe vepron me integritet né njé¢ ményré q€ éshté e pérgjegjshme dhe etike.

Administrata e Kuvendit:

Parimet dhe besimet udhéheqése qé i gjithé personeli i administratés pritet t&€ demonstrojé né
punén e vet ditore duhet t€ jené:

Profesionalizmi: I pasqyruar nga njé pérkushtim pér pérsosméri, puné ekipore dhe i fokusuar né
plotésimin e nevojave t€ anétaréve t€ zgjedhur dhe gytetarit t€ cilit i shérben Kuvendi.

Integriteti: I pasqyruar me njé paanshméri politike, ndershméri dhe respekt pér shuméllojshméri.

Pérgjegjésia: E pasqyruar nga ¢do anétar i stafit q€ merr pérgjegjési pér performancén
individuale, t€ ekipit dhe t&€ Kuvendit si dhe ciltérsia dhe transparenca ndaj publikut.



3. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Puna efikase e Kuvendit t¢ Kosovés, si institucioni mé i larté legjislativ, pérfaqésues dhe
mbikéqyrés, éshté kusht i domosdoshém pér demokraci né secilén shoqéri. Pérmes funksionit té
tyre pérfagésues, anétarét e parlamentit pritet t&€ promovojné, argumentojné apo debatojné mbi
shqetésimet dhe interesat e qytetaréve qé ata pérfaqésojné. Nése ata déshtojné né tejkalimin e
késaj sfide, gqytetarét do t&é gjykojné se Kuvendi nuk e meriton votén e tyre dhe duke ushtruar té
drejtén e tyre demokratike ata mund t€ vendosin t€ mos u japin besimin né t&€ ardhmen.

Megjithaté, kjo nuk &shté vetém c¢éshtje politike. Performanca e deputetéve ngritet nése ata
ndihmohen nga njé administraté parlamentare t& miré dhe efikase dhe nése strukturat mbéshtetése
inkurajohen dhe jané t€ pérgatitura tu krijojné deputetéve kushte té kryejné detyrat dhe obligimet
e tyre parlamentare. Njé Kryetar, njé Kryesi dhe njé Sekretar — pérkrahés t&€ ndryshimeve insti-
tucionale, njé administraté efikase dhe proaktive, njé¢ mbéshtetje e kénagshme financiare dhe njé
staf mbéshtetés i1 zhvilluar profesionalisht, jané pjesé e késaj strukture q€ kontribuon né drejtim té
ngritjes s€ kapacitetit t€ deputetéve pér té kryer rolet e tyre té pritura si pérfaqésues té popullit.

Kjo &éshté arsyeja pse njé vlerésim me rekomandime pér zhvillim t€ métejshém éshté njé mjet i
réndésishém g€ ¢cdo parlament mund ta shfrytézojé pér t€ pé&rmirésuar punén e vet dhe pozitén
publike. Vitet e fundit, Kuvendi i Kosovés ka treguar pérkushtim né forcimin e rolit t€ vet dhe né
avancimin e procedurave parlamentare. Si shembull 1 aktiviteteve né€ kété drejtim mund t€ merret
reforma e quajtur “Plani i Kuvendit pér Standardet 1” i paraqitur né qgershor té vitit 2006 nga
kryetari i atéhershém i Kuvendit t& Kosovés Z.Kolé Berisha'”. Si shembull tjetér mund té radhitet
projekti i konzorciumit té€ katér parlamenteve evropiane i quajtur “Pérkrahje e métejshme pér
Kuvendin e Kosovés”, 1 cili pérmbylli punén e vet né janar té vitit 2008.

Raporti vlerésues, i titulluar me ploté té drejté “ ”, vjen si rezultat i
konsultimeve me Kryetarin e Kuvendit, z.Jakup Krasniqin dhe sekretarin e pérgjithshém z.Ismet
Krasniqin. Pérkrahja dhe asistenca e Institutit Demokratik Kombétar (NDI) dhe Misionit té
OSBE-s¢ né Kosové (OMIK) ka gené e ¢mueshme né kété proces. Meqé t€ dy organizatat
punojné me Kuvendin e Kosovés vite me radhé, ne patém né dispozicion edhe kapacitetet dhe
ekspertizén e tyre e cila na ndihmoi né pérfundimin e suksesshém té projektit.

Sa i1 pérket metodologjis€ sé pérdorur, mé shumé se dyzet intervista jané zhvilluar me deputeté,
dhe staf t€ administratés. Pérvec késaj, prezenca e autoréve né objektin e Kuvendit u mundésonte
té shohin nga afér punimet né seancat plenare. Fillimisht, raporti jep njé pasqyré empirike mbi
Kuvendin e Kosovés gjaté fillimit t€ mandatit t& treté. Ai gjithashtu pérmend zhvillimet e fundit
politike sikur Deklaratén e Pavarésisé t€ Kuvendit t&€ Kosovés t€ shpallur mé 17 shkurt 2008 dhe
hyrjen né forcé t€ Kushtetutés s€ Kosovés mé 15 gershor 2008. Perspektiva ekonomike e
Kosovés dhe Programi i Kosovés pér Integrim né BE gjithashtu &shté pjesé e raportit. Kéto
zhvillime jané t€ réndé€sishme pér tu marré parasysh pér njé vleré€sim mé realist t€ punés sé
Kuvendit deri mé tani.

Kapitulli 1 pesté fokusohet né funksionet e Kuvendit t€ Kosovés. N& kété kapitull jané dhéné
rekomandimet té cilat, nése miratohen, ndihmojné Kuvendin e Kosovés qé t€ pérmirésojé
funksionet ¢ veta kushtetuese. Sa i pérket ) *& , sugjerohet g€ né Rregulloren e

"' Mé 1 Qershor 2006, zBerisha paraqiti njé plan gjithépérfshirés reformash t€ quajtur “Plani i Kuvendit pér
Standardet”. Bazuar n€ rekomandimet e NDI-it né Kosové, plani paraget ndryshimet né€ Rregulloren e Punés lidhur
me miratimin e rendit t€ dit€s t€ seanc€s plenare, pyetjet pér Qeverin€ dhe interpelancat. Objektivi ishte g€ t€ b&het
njé rend 1 dités i seancés plenare mé efektiv dhe fleksibil dhe gjithashtu té rritet mbikéqyrja parlamentare ndaj
geveris€. Pérvec késaj, plani i reformave 1 jep pérgjegjésiné Komisionit t€ Kuvendit pér Buxhet dhe Financa té
hartojé propozimin e buxhetit t&¢ Kuvendit. N& raportin e vet vjetor té vitit 2006 pér Kosovén, Komisioni Evropian
gjithashtu pérmendi qé funksionimi i Kuvendit éshté pérmirésuar gjaté vitit 2006, Rregullorja e punés kryesisht éshté
respektuar dhe g€ njé pako e réndésishme reformash éshté aprovuar né Qershor té vitit 2006. Shih Komisioni i
Komuniteteve Evropiane (2006)*“Raporti i Progresit pér Kosovén 2006”, Bruksel, fa. 7.
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Punés té forcohet roli i Komisioneve Parlamentare pérmes njé procesi efikas legjislativ. Kérkohet
q¢ Komisioneve Parlamentare tu jepet kohé e mjaftueshme dhe mbéshtetje administrative pér tu
mundésuar atyre shqyrtimin dhe amendamentimin e projektligjeve para se ato ti dérgohen
Kuvendit pér miratim. Duhet theksuar se kjo €shté vitale, nése funksioni legjislativ shérben si
element g€ ndihmon punén e Qeverisé dhe Kuvendit. Sa i pérket ) + rekoman-
dohet, né mes tjerash, g€ Rregullorja ¢ Punés duhet t€ kufizojé¢ mundésiné e ministrave té
shmangin pyetjet dhe gjithashtu té sigurohet personel adekuat si dhe mbéshtetje financiare dhe
teknike pér komisionet e cila éshté e nevojshme pér ngritjen e kapaciteteve té tyre mbikéqyrése.
Sa pér ilustrim, theksi vihet n€ konsolidimin e mekanizmave mbik&qyrés ndaj buxhetit publik dhe
financave dhe gjithashtu sektorit t& siguris€, si shembu;j té réndésishém t€ mbikéqyrjes s€é geve-
risé€ gjaté kétij mandati. Sa i pérket ) ) + , €shté e qarté se qytetarét duhet t€ kené
qasje mé t€ hapur dhe mé t€ leht€ n€ punén e Kuvendit. Gjithashtu, kontakti me organizatat e
shoqérisé civile duhet té institucionalizohet ashtu qé ato té pérfshihen né dégjimet e organizuara
nga komisionet parlamentare si ¢éshtje e njé rutine ditore dhe e njé€ transparence té ploté pér
punén e Kuvendit.

Kapitulli 1 gjashté pérgéndrohet n€ organet brenda Kuvendit t€ Kosovés, duke filluar nga Zyra e
Kryetarit dhe Kryesia, Grupet Parlamentare dhe Komisionet Parlamentare, Deputetét e Kuvendit
dhe né fund Sekretari dhe Administrata e Kuvendit. Eshté béré njé analizé e bashkéveprimit
ndérmjet kétyre organeve dhe jan€ dhéné rekomandimet pér pérmirésimin e bashkéveprimit dhe
té ekuilibrit t€ pérgjegjésive politike. N&€ rekomandimet e dhéna theksi Eshté véné né faktin g€ me
Rregulloren e re t& Punés, t€ harmonizohet roli i udhéhegjes s¢ Kuvendit me Kushtetutén e re.
Kuvendi duhet t€ punoj€ veganérisht n€ drejtim té pérgatitjes s€ njé plani zhvillimor pér pérkrahje
financiare, profesionale dhe administrative pér deputeté dhe grupe parlamentare. Sa i1 pérket
komisioneve parlamentare, &shté e réndésishme q€ atyre tu sigurohen hapésira pér puné
administrative dhe logjistike. Sekretari 1 Pérgjithshém duhet té luaj rolin e tij n€ lehtésimin dhe
krijimin e linjave t€ qarta t€ komunikimit né mes zyrés sé tyre, stafit civil dhe stafit politik.
Rekomandimet e dhéna do t€ ndihmonin ndértimin e njé administrate mé t€ miré dhe mé efikase.
Kjo do t€ mundésonte kushte mé t€ mira pune pér deputeté dhe do té kishte efekt pozitiv né
performancén e pérfagésuesve politik.

Raporti merr parasysh Rregulloren e Punés té€ Kuvendit t&€ Kosovés, si akt themelor qé€ rregullon
organizimin dhe punén e Kuvendit, detyrat dhe té drejtat e Anétaréve té€ Kuvendit dhe gjithashtu
organeve tjera q¢ marrin pjes€ né procesin legjislativ. Né pajtueshméri me Rregulloren e Punés,
rekomandimet e dhéna mendohet t€ kontribuojné qé t&€ kemi seanca mé efektive, njé ndarje té
qarté t& punés né seanca plenare dhe komisione parlamentare, njé rol mé t€ madh pér kéta té
fundit dhe nj€ zbatim mé efikas té funksionit mbikéqyrés t& Kuvendit.

Njé€ theks 1 vecanté né két€ raport €sht€ véné né ruajtjen e autonomisé sé Kuvendit, si njé
prerogativé e nevojshme pér pérmbushjen e obligimeve kushtetuese. Autonomia e Kuvendit né
két€ raport kategorizohet n€ 1) autonominé Rregulluese (procedurale) — e cila i mundéson
Kuvendit t&€ miratojé Rregulloren e vet t&€ Punés; 2) autonominé organizative / administrative — e
cila 1 jep Kuvendit t€ drejt€n t€ vendos né ményré té pavarur mbi ¢éshtjet organizative; 3)
autonominé financiare — e cila i ofron Kuvendit hapésiré té caktoj pa pengesé propozim buxhetin
pér mbéshtetje t€ punés sé€ vet; dhe 4) autonominé e siguris€ — e cila 1 mundéson Kuvendit t&
vendosé pér ményrén se si t&€ mbrohet ai dhe deputetét.

Zbatimi 1 suksesshém 1 kategorive t€ mésipérme do té€ rezultoj¢ me mbéshtetje adekuate
administrative pér Deputetét e Kuvendit e cila duhet té sigurohet nga Administrata Qendrore e
Kuvendit.

Raporti “ & 7, pérmban rekomandime té hollésishme mbi ¢do ¢éshtje té
diskutuar dhe shpresojmé t&€ merret parasysh dhe pérfshihet n€ punén e pérditshme t€ Kuvendit té
Kosovés. Ne jemi thellé t€ bindur q€ njé hap 1 tillé do t€ ndihmojé Kuvendin e Kosovés né
pé€rmirésimin e tradités sé vet t€ re parlamentare mjaft demokratike dhe ti ndihmojé né
konsolidimin e saj n€ pajtueshméri me pérvojat mé t€ mira parlamentare Evropiane.



4. KUVENDI I KOSOVES NE FILLIM TE MANDATIT TE TRETE

Mg 19 Dhjetor 2007, procesi elektoral i vitit 2007 u pérmbyll me certifikimin e rrethit t& dyté té
zgjedhjeve gendrore dhe pér kryetar komune. Mé 9 Janar 2008 Kuvendi zgjodhi Kryetar té
Kuvendit Jakup Krasniqin dhe anétarét e Kryesisé s€¢ Kuvendit dhe e rizgjodhi Fatmir Sejdiun
Kryetar t€ Kosovés. N¢ t&€ njéjtén dité€, Kuvendi votoi njé geveri t€ re t&€ koalicionit. Gjashté nga
10 anétarét Serb t€ Kuvendit dhané betimin até dit€. Pérfagésuesve té partive politike qé
pérfagésojné komunitetin Serb t€ Kosovés iu dha Ministria e Komuniteteve dhe Kthimit dhe
Ministria ¢ Punés dhe Miréqgenies Sociale ndérsa Ministria e Ambientit dhe Planifikimit
Hapésinor iu dha partisé qé pérfagéson komunitetin Turk t€ Kosovés.

Mg 17 Shkurt 2008, Kuvendi i Kosovés mbajti njé seancé gjaté sé cilés miratoi “deklaratén e
pavarésisé”, duke shpallur Kosovén Vend té pavarur dhe sovran. Deklarata theksonte qé¢ Kosova
pranon plotésisht obligimet e Propozimit Gjithépérfshirés pér Zgjidhjen e Statusit t&€ Kosovés. Mé
9 Prilll 2008, Kuvendi 1 Kosovés miratoi Kushtetutén e Kosovés me njé pako té ligjeve qé
mbulojné decentralizimin dhe kufijté dhe autorizojné krijimin e njé Ministrie t€ Kosovés té
Punéve té Jashtme dhe Shérbimit t€ Inteligjencé€s qé sipas orarit hyri né fuqi mé 15 Qershor
2008. Kushtetuta éshté hartuar né at€¢ ményré q€ ajo i heq efektivisht UNMIK-ut kompetencat e
veta si administraté e pérkohshme civile.

Pas deklaratés s€¢ pavarésisé sé Kosovés, raporti i Sekretarit t€ Pérgjithshém t€ KB-ra véren se
Serbét e Kosovés, me pérkrahjen e autoriteteve serbe, kané zgjeruar bojkotin e tyre ndaj
institucioneve t&€ Kosovés duke pérfshiré Doganat e UNMIK-ut, Shérbimin Policor t€ Kosovés
(SHPK), Sistemin Korrektues t€ Kosovés, sistemin gjyqésor, administratén komunale dhe
hekurudhat e UNMIK-ut. Katér anétaré serb t€ Kuvendit t€ Kosovés vazhduan té bojkotojné
punén e Kuvendit g€ fillot mé 17 Shkurt. Megjithaté, ky bojkotim nuk ka gené i pandé€rprer€.
Gjashté anétarét e mbetur té serbéve t&€ Kosovés té cilét jané anétaré t& grupit parlamentar té
Partis€ Liberale Serbe (SLS) ndérprené bojkotimin e seancave plenare t€ Kuvendit mé 19 Mars.
Dy ministrat e Partisé Liberale Serbe gjithashtu filluan t€ marrin pjesé rregullisht né mbledhjet e
Qeverisé€. Njémbédhjeté shérbyes civil Serb t& Kosovés jané duke punuar né Kuvend.

ST

Gjaté nénté viteve t€ kaluara, komuniteti ndérkombétar ka investuar n€ ndértimin e institucioneve
té cilat do té siguronin stabilitet politik dhe social né t€ ardhmen. Gjaté késaj periudhe,
administrata ndérkombétare né Kosové ka bartur gradualisht pjesé€ t€ pérgjegjésive té veta té
sigurisé€, geverisjes dhe administrative tek institucionet lokale t€ Kosovés. Ve késaj, ekonomia e
Kosovés ka shénuar progres té€ ndjeshém gjaté kalimit n€ njé sistem té bazuar né ekonomi té
tregut por ende €shté shumé e varur nga komuniteti ndérkombétar dhe diaspora sa i pérket
asistencés financiare dhe teknike. Kosova, getésisht, po integrohet gjithnjé ¢ mé shumé né
ekonominé raj onale.®

2 Kombet e Bashkuara (2008), “Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém mbi Misionin e Pérkohshém t& Administratés s¢ Kombeve té Bashkuara né
Kosové”, S/2008/211, Nju Jork, f. 1.
3 Kombet ¢ Bashkuara (2008), po aty.

* Kombet e Bashkuara (2008), “Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém mbi Misionin e Pérkohshém té¢ Administratés s¢ Kombeve té¢ Bashkuara né
Kosové, S/2008/458, Nju Jork, f.2
3 Kombet e Bashkuara (2008), “Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém mbi Misionin e Pérkohshém té Administratés s¢ Kombeve té¢ Bashkuara né
Kosové, S/2008/354, Nju Jork, f.2

8 Kombet e Bashkuara (2008), “Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém mbi Misionin e Pérkohshém té Administratés s¢ Kombeve t€ Bashkuara né
Kosové, S/2008/211, Nju Jork, .2

7 Kombet ¢ Bashkuara (2008), “Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém mbi Misionin e Pérkohshém té Administratés s¢ Kombeve t€ Bashkuara né
Kosové, S/2008/458, Nju Jork, f.2

8 Kombet e Bashkuara (2008), po aty, .11
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Agjencité ndérkombétare kané punuar me institucionet lokale dhe ndérkombétare pér t€ financuar
rehabilitimin e infrastrukturés s€ démtuar dhe t€ 1én€ pas dore dhe kané punuar né futjen e
Kosovés né rrugén e rritjes s€ géndrueshme ekonomike. N& kohén e fundit ka pasur disa shenja
inkurajuese t€ progresit. Qytetarét e Kosovés jané€ mé té varférit né Evropé me t€ ardhura vjetore
pér person prej vetém € 1.150°. M& 15 Shkurt 2008, Kuvendi i Kosovés miratoi buxhetin pér
vitin 2008, si¢ ishte aprovuar paraprakisht nga Késhilli Ekonomik Fiskal. Buxheti i aprovuar kap
shumén prej €1.1 miliard, njé ngritje substanciale né¢ krahasim me buxhetin prej €718 milionésh
pér vitin 2007'°.

Bruto prodhimi vendor (GDP) &shté llogaritur t€ jeté rritur pér 3.5 pér qind né€ vitin 2007,
pavarésisht zvogélimit t€ asistencés s€ jashtme, nga 21.9 né 20.5 pér qind té GDP-s€ dhe njé
zvogélimi né shpenzime té qeveris€ nga 31.2 né 27.7 pér qind. Rritja e GDP-s¢€ i1 éshté atribuuar,
kryesisht, zhvillimit né sektorin lokal privat.'' Sipas raportit t& KB-s&, Qeveria e Kosovés duhet
té zbatoj€ plotésisht zotimet e veta ndaj Fondit Monetar Ndérkombétar, duke pérfshiré nevojén
pér kontroll mé t& rrepté dhe rishikim té kriterit t€ pérshtatshmérisé pér pensionet themelore dhe
pérfitimet tjera sociale; shmangie té€ skemave té reja t€ pérfitimit social; pérshtatje té
legjislacionit t€ propozuar me burimet né€ dispozicion dhe planifikimin e detajuar pér zvogélimin
e propozuar té t& punésuarve publik.'?

N¢ vitin 2005 dhe 2006, éshté llogaritur g€ 45.1 pér qind e popullatés jetonin né€ nivelin e
varférisé me 16.7 pér qind t& popullatés né varféri té skajshme.” Tani papunésia — e llogaritur
rreth 40% - €shté njé problem 1 réndé qé€ inkurajon migrimin jashté vendit. Rritja ekonomike
kryesisht nxitet nga sektori privat — biznese té€ vogla té shitjes me pakicé. Késhtu, Kosova &shté e
fundit n€ rajonin e Ballkanit sipas Indeksit mbi Zhvillimin Njerézor t€ UNDP-s€. Pikét e
llogaritura pér Kosovén né€ kohé t€ fundit pér vitin 2007 tregojné qé ka pasur njé ndryshim té
vogél pozitiv: Rezultati 1 pérgjithshém 1 IZHNJ-or pér vitin 2007 éshté 0.745, krahasuar me 0.740
né vitin 2006."*

Sipas njé raporti t&€ KB-sé&, njé mision i Fondit Monetar Ndérkombétar (FMN) vizitoi Kosovén né
Prill té vitit 2008 pér té vlerésuar kornizén makroekonomike dhe politikat fiskale. FMN korrigjoi
shifrat rreth bruto prodhimit vendor t&€ Kosovés (GDP), t€ cilat tani llogariten t€ jené €3,343
milion (€1,573 pér person) né vitin 2007, dhe parashihet njé rritje reale e GDP-s€ prej rreth 5 pér
qind né vit gjaté njé periudhe pesé viecare.”” Qeveria e Kosovés organizoi njé konferencé té
donatoréve mé 11 Korrik 2008 dhe morri zotim pér investime prej 1,5 miliard eurosh.

% " # & "$

Grupi Ndérkombétar i Krizave ka vérejtur q¢ BE &éshté mirébérési mé i madh i Kosovés dhe
mundésia e hyrjes finale e stimulon até t& fokusohet né energjité e veta.'® Pér shkak té statusit
politik t€ Kosovés BE ka krijuar njé instrument unik pér Kosovén né kornizén e procesit té
stabilizimit asociimit (PSA). Mekanizmi Pércjellés 1 Stabilizim Asociimit pér Kosovén &shté
krijuar me qéllim g€ t&€ rregulloj¢ marrédhéniet strukturore me BE dhe té kontribuojé pér
stabilizimin e saj t€ brendshém politik, ekonomik dhe rajonal pérmes zbatimit t€ reformave né
pajtim me standardet e BE-sé.'” Gjaté vitit 2007, &shté themeluar njé strukturé e re e takimeve

® ECIKS (2008), “Udhézues pé Investitoré: Investimi né Kosové 2008”, fage 6.
' Kombet e Bashkuara (2008), “Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém t& Kombeve t& Bashkuara pér UNMIK-un”, $/2008/211, New York, fage 15
" UNDP (2007), “Energjia pér Zhvillim — Raport pér Zhvillimin Njerézor né Kosové 2007”, Prishting, f.2.
12 Kombet e Bashkuara (2008), “Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém mbi Misionin e Pérkohshém té Administratés s¢ Kombeve t€ Bashkuara né
Kosové”, S/2008/211, Nju Jork, f. 16.
B Enti i Statistikave t& Kosovés 2007a. N& Raportin e UNDP-sé pér vitin 2006 pér Evropé dhe rajon niveli i varférisé kombétare pér Kosovén né
vitin 2004 ishte dhéné si PPP €1.60 (€1.20) né dit€, me shkallé ekstreme t€ varférisé e dhéné si PPP $0.85 né dité. Informatat e marra nga fagja e
internetit:www.ks-gov.net/esk.
4 UNDP (2007), “Energjia pér Zhvillim — Raport pér Zhvillimin Njerézor né Kosové 2007”, Prishting, £.3.
15 Kombet e Bashkuara (2008), “Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém mbi Misionin e Pérkohshém té Administratés s¢ Kombeve t€ Bashkuara né
Kosové”, S/2008/458, Nju Jork, f. 5.
16 Grupi Ndérkombétar i Krizave (2007), ‘Ndérprerja e rrugés qorre té¢ Kosovés: Pérgjegjési e Evropés’, Raporti i Evropés numér 185, Bruksel,
f.12.
17 Van Meurs W., dhe Weiss S. (2003), ‘Evropa e Ardhme: Evropa Jug-Lindore pas Selanikut’, Qendra pér Hulumtim t& Politikave & Fondacioni
Bertelsmann, £.6.
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sektoriale né¢ kuadér MPS né fushat e geverisje e mir€, ekonomi, treg t€ brendshém, inovacion
dhe infrastrukturé. Struktura e re siguroi mekanizmin pér njé analizé mé té detajuar té
pajtueshmérisé sé legjislacionit, praktikave dhe politikave né Kosové me standardet Evropiane.'®

Hyrja n€ Bashkimin Evropian do té€ parages njé nxitje pér forcimin e rendit institucional né
vendet e Evropés Jug-Lindore, duke pérfshiré Kosovén. Miratimi dhe implementimi i1
legjislacionit t& BE-s€ sigurisht g€ do té kérkojé reforma dhe njé€ rritje t€ kapacitetit t€ pothuaj té
gjitha institucioneve publike né Kosové té cilat sigurisht do t&€ pérfshijné té€ gjitha fushat e
aktiviteteve té shtetit.

Vlerésimi i SIGMA’s mbi shérbimet publike t&¢ Kosovés dhe kornizén administrative térheq
vémendjen g€ mos koherenca e kornizés ekzistuese ligjore administrative né Kosové rezultoi me
kornizé ligjore t€ fragmentuar dhe nganjéheré té papajtueshme dhe kontradiktore e cila, sé bashku
me kapacitetet vazhdimisht t€ dobéta zbatuese, pengon implementimin adekuat dhe vendos njé
barré shtes€ mbi institucionet e Kosovés kur té rishikohet korniza ekzistuese ligjore dhe bérja e
saj koherente dhe né€ pajtueshméri me Acquis Communautaire dhe standardet e pérgjithshme
Evropiane.'

BE u jep udhézime autoriteteve pér reformat prioritare pérmes Partneritetit Evropian.”’ Progresi
né kéto reforma prioritare inkurajohet dhe monitorohet pérmes MPS. Mé 13 Shkurt 2008,
Bashkimi Evropian u pajtua pér njé Plan t& Ri t& Partneritetit Evropian pér Kosovén.?' Qeveria e
Kosovés e aprovoi Planin e Veprimit pér Partneritet Evropian né Korrik t& vitit 2008.”* Ky plan
parasheh formimin e njé Komisioni Koordinues té Nivelit t&¢ Lart€ me anétaré Kryetarin e
Kosovés, Kryetarin e Kuvendit t€ Kosovés dhe Kryeministrin e Kosovés qé pérfaqésojné tri degét
e fuqis€ né Kosové. Ky komision do t€ diskutojé dhe jap udhézime strategjike pér Kosovén né
lidhje me ¢éshtjet e integrimeve Evropiane.

Megjithése Komisioni Evropian né Raportin e Progresit pér vitin 2007 vérejti g€ Komisioni pér
marrédhénie ndérkombétare dhe Integrime Evro-Atlantike nuk ka gené i pérfshiré né shqyrtimin
e projektligjeve dhe pajtueshmériné e tyre me standardet e BE-sé>, né fillim t& mandatit té treté
né Janar 2008, Komisioni i ri pér Integrime Evropiane ka demonstruar njé pérfshirje dhe
pérkushtim mé t€ madh pér té arritur standardet e BE-s¢.

Prandaj, Kuvendi i Kosovés duhet ta pozicionoj€ veten qart€, né lidhje me ¢€shtjen e integrimeve
Evropiane vecanérisht sa i pérket ndarjes s€ detyrave ndérmjet degés ekzekutive dhe legjislative.
Késhtu, éshté e nevojshme té ekzistojé njé qasje proaktive e Kuvendit t&¢ Kosovés né€ lidhje me
két€, duke filluar nga definimi 1 qasjes s€ Qeverisé€ s€ Kosovés lidhur me hyrjen né BE ndjekja
me vémendje e procesit negociues dhe mé voné lehtésimi i anétarésimit né Bashkimin Evropian.

'8 Komisioni Evropian (2007), “Kosova sipas RKSKB 1244 Raporti i Progresit 2007”, SEC (2007) 1433, Bruksel, f.5.
1 SIGMA (2006), ‘Kosové: Shérbimi Publik dhe Korniza Administrative’, Raporti Vlerésues i SIGMA-s, Paris, f.2.
20 Komisioni Evropian (2007), po aty, f.6.
21 Kombet e Bashkuara (2008), “Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém mbi Misionin e Pérkohshém t& Administratés s¢ Kombeve té Bashkuara né
Kosové”, S/2008/211, Nju Jork, f. 4.
27yra e Kryeministrit (2008), “Konkluzionet nga takimi i 29-t& i Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés”, Deklarata pér Shtyp e Qeverisé, 31 Korrik
2008, Prishtiné né http://www.ks-gov.net/pm/lajme/tabid/62/EntryID/867/Default.aspx
2 Komisioni Evropian (2007), po aty, f.8.
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5. FUNKSIONET E KUVENDIT Tk KOSOVES

Si ¢do parlament i shteteve demokratike edhe Kuvendi i Kosovés ushtron tri funksione kryesore:
funksionin legjislativ (miratimin e ligjeve), funksionin pérfagésues (duke vepruar n€ emér té
votuesve dhe qytetaréve) dhe funksionin e mbikéqyrjes s€ punés s€ degés ekzekutive. Roli mé i
réndésishém qé parlamenti luan éshté té béj ligje t€ reja dhe ndryshojé dhe pérmirésojé té vjetrat.
Shumica e ligjeve pérgatiten nga departamentet e qeveris€é dhe paraqgiten né€ parlament nga
ministrat e geveris€. Deputetét pasqyrojné interesat e zgjedhésve dhe adresojné problemet e tyre.
Qeveria i1 zbaton ligjet dhe vendimet tjera té& Parlamentit. Megjithaté, Parlamenti ka autoritetin té
mbikéqyré cfaré bén qeveria, vecanérisht si e shpenzon parané publike. Opozita luan rol té
réndésishém gjaté késaj mbikéqyrjeje.

E gjithé fushéveprimtaria e pércaktuar me Kushtetuté pérfshin aktivitete qé mund té
kategorizohen brenda njérit prej tre funksioneve kryesore té secilit parlament demokratik. Mé
poshté, ne do t&é elaborojmé praktikat e ushtrimit t€ kétyre funksioneve nga Kuvendi i Kosovés.

¢ D .

Njé proces efikas legjislativ, organizimi dhe planifikimi i mir€ i punés né komisionet parlamen-
tare paragesin kushte té réndésishme pér zbatim cil€sor t€ kompetencave té degés legjislative. Ky
segment meriton vémendje t€ vecanté né Rregulloren e Punés s€¢ Kuvendit sepse ka njé numér té
madh té projektligieve qé duhet shqyrtuar si dhe harmonizuar me Kushtetutén e re dhe
legjislacionin e Bashkimit Evropian. Né fund, reputacioni i Kuvendit t& Kosovés do t& varet nga
numri dhe cilésia e legjislacionit t& miratuar.**

Eshté e réndésishme qé ndryshimet né Rregulloren e Punés t& kené pér qéllim krijimin e njé
procesi sa mé efikas t&€ miratimit t€ ligjeve. Njé parim q€ duhet ndjekur €shté “kurré mos diskuto
dy heré té njéjtén c¢éshtje”, e cila do t&€ thoté se ¢do shqyrtim né komisionet parlamentare dhe
seancat plenare duhet pasur géllim t€ definuar qarté dhe qé nuk duhet pérséritur diskutimin.

Né kété proceduré, shqyrtimi i paré mendohet té sigurojé informata té pérgjithshme pér deputeté
mbi projektligjin dhe vet€ém me kérkesé specifike t€ njé numri t€ caktuar t€ deputetéve mund té
ndodh diskutimi n€ seancén plenare qé€ duhet t€ rezultojé me amandamente pér shqyrtim t&€ méte;j-
mé t€ projektligjit. Shqyrtimi i paré duhet t€ ndodhé vetém kur njé€ grup 1 deputetéve konsideron
qé projektligji 1€ shumé pyetje t& hapura apo ¢éshtje kushtetuese qé nuk mund té pérballen gjaté
procesit legjislativ.

Shqyrtimi i dyté parashihet pér diskutime dhe votim mbi nenet dhe amendamentet e propozuara,
s¢ pari né¢ komisionet parlamentare, ku metoda punuese mund€son pjes€marrje aktive té
ekspertéve té jashtém dhe organizatave relevante (universiteti, oda ekonomike etj). M€ voné,
gjaté seancé€s plenare, deputetét votojné mbi nenet e amendamentuara té projektligjit dhe amen-
damentet e reja t&€ propozuara nga deputetét.

Shqyrtimi 1 treté shérben pér t€ pérmirésuar gabimet e mundshme g€ mund t€ kené ndodhur gjaté
miratimit t€ amendamenteve né shqyrtimin e dyté né seancén plenare. Diskutimet né seancén ple-
nare duhet zhvilluar vetém mbi ¢€shtjet € nuk jané zgjidhur nga komisionet parlamentare.

Reforma e mundshme e procesit legjislativ varet nga vullneti politik i udhéheqgjes sé¢ Kuvendit
gjaté procesit t€ hartimit dhe miratimit t€ Rregullores s€ re t€ Punés. Pa ndryshime té médha né
Rregulloren e Punés &shté i pamundur té€ béhet reformimi dhe ngritja e efikasitetit t€ procesit
legjislativ, forcimi i rolit t€ komisioneve, grupeve parlamentare dhe t€ pérmirésohen planet e
punés. Pérvoja e deritanishme né Kuvendin e Kosovés fatkeqésisht ka déshmuar qé shumé
komisione parlamentare nuk kané pérmbushur plotésisht rolet e tyre, kryesisht pér arsyet né
vijim: koha tepér e shkurtér pér puné né disa komisione parlamentare, mungesa e planeve té

* Pér mé shumé informata referoju “Rregullores sé Punés sé Kuvendit t& Kosovés”, miratuar mé 20 Maj 2005 dhe amendamentuar mé 1 Qershor
2006, Rregulla 33-40, f. 35-40;
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punés, pérkrahja e pamjaftueshme e ekspertéve dhe mungesa e pérkrahjes nga ana e grupeve
parlamentare pér punén e deputetéve né komisione parlamentare.

Njé proces efikas legjislativ nénkupton njé rol t& réndésishém pér komisionet parlamentare,
vecanérisht ato funksionale. Fuqgia e tyre pasqyrohet pérmes rolit té tyre aktiv né t& gjitha
aktivitetet parlamentare, dhe kryesisht né procesin legjislativ, né krijimin e politikave dhe
realizimin e aktiviteteve mbikéqyrése mbi ekzekutivin dhe organet tjera. N& komisionet
funksionale parlamentare diskutimi mbi projektligjet béhet pa kufizime me pérkrahjen e
ekspertéve dhe paléve t€ interesuara. NE t€ njéjtén meényré, diskutimi duhet mbajtur né
komisionet tjera bazuar né kompetencat e tyre dhe edhe ato duhet pasur rastin t€ shprehin
opinionet e tyre rreth draft propozimeve dhe tu pércjellin ato komisioneve funksionale
parlamentare pér ti rishikuar ato gjaté diskutimeve té tyre. Raportet mbi aktin e propozuar mund
té paraqgiten né seancén plenare vetém nga komisioni funksional parlamentar. Duhet marré né
konsideraté puna e komisioneve parlamentare dhe rolet specifike dhe kompetencat qé ato kang.”

Eshté e nevojshme qé deputetét t& kené mjaft kohé pér punén e komisioneve parlamentare dhe
pérgatitjen e raporteve mbi draft propozimin. Pa kété raport, nuk duhet pasur diskutim né seancé
plenare. Komisionet parlamentare kané njé pérfaqésim proporcional té€ deputetéve, pérmes
pérfagésuesve t& Grupeve té tyre Parlamentare. Gjithashtu, ky 1loj i pérfaqésimit duhet té jeté né
delegacionet e Kuvendit t€ Kosovés, bashképunimin ndér-parlamentar dhe organizatat tjera
ndérkombétare. Delegacionet duhet gjithmoné té€ pérbéhen nga deputetét t€ koalicionit qeverisés
dhe opozités. Kjo paraget njé standard ndérkombétar demokratik.

Komisioni pér té Drejtat dhe Interesat ¢ Komuniteteve dhe Kthim (KDIK) éshté njé nga dy
komisionet kryesore t€ Kuvendit t&€ Kosovés dhe ka njé€ rol té réndésishém né procesin legjislativ.
(Cdo projektligj qé€ paraqitet né Kuvendin e Kosovés duhet t& shqyrtohet nga KDIK. Ai mund té
béjé rekomandime me qéllim qé t€ siguroj qé té drejtat dhe interesat e komuniteteve jan€ adresuar
si duhet. KDIK gjithashtu mund té inicioj€ legjislacion brenda Kuvendit me géllim qé té adresojé
shqetésimet e Komunitetit.*®

Procesi legjislativ i Kuvendit t& Kosovés €shté dizajnuar té rris€ né maksimum pjesémarrjen dhe
siguroj¢ mundési pér komunitetet t€ paragesin shqetésimet e tyre. Krahas KDIK ka edhe
mekanizma tjeré t&€ mbrojtjes s€ komuniteteve brenda Kuvendit. M¢ té réndésishmit jané:

1. Mundésia g€ ¢do anétar i Kryesisé s€¢ Kuvendit té kérkojé g€ njé projektligj ti dorézohet
KDIK-s€, dhe me shumicé, t€ rekomandojé qé té drejtat dhe interesat e komuniteteve té
adresohen né ményré adekuate. 2. Ekzistenca e Komisioneve né t€ cilat komunitetet duhet té
pérfagésohen sipas ligjit dhe 3. Procedura e Interesit Vital e cila &shté dizajnuar t€ mbrojé
interesat minoritare dhe inkurajojé angazhimin e tyre né procesin legjislativ. Nése nj€ projektligj
ka kaluar procedurat, ¢cdo anétar i Kuvendit i pérkrahur nga pesé anétaré tjeré¢ t€ Kuvendit mund
té parages€ brenda 48 orésh para se Kryetari t€ nénshkruaj ligjin, njé mocion Kryesisé sé
Kuvendit duke potencuar qé ligji apo dispozitat e caktuara té tij shkelin interesat e Komunitetit t&
cilit ai apo ajo i takon. Mocioni duhet té parages€ njé sqarim té argumentuar té shkeljes sé
pohuar.

Rekomandime:

e Tg¢ hartohen planet e punés qé do tu mundésonin komisioneve parlamentare mjaft kohé
pér pérgatitje dhe diskutim;

e T¢ zbatohet parimi 1 procesit efikas legjislativ “kurré mos e diskuto dy heré té njéjtén
¢eshtje”, duke dérguar projektligjet drejtpérdrejt né€ komisionin funksional para shqyrtimit
té€ paré. Gjaté shqyrtimit t&€ paré, Kuvendi dégjon mendimin e komisionit funksional né

¥ Misioni i OSBE-sé né Kosové (2008), “Monitorimi i punés sé¢ Kuvendit t& Kosovés. Pérpilimi i Raporteve mbi Monitorimin e Kuvendit, 5
Gusht 2006- 30 Néntor 2007, Prishtiné, £.7;

% Tani, anétaré t¢ KDIK-s¢ jané dy anétaré nga secili komunitet Kosovar i zgjedhur né Kuvend. Sipas Kushtetutés, parashihet qé ¢éshtja e
anétaréve t&€ KDIK-s€ t& jet€ si vijon: njé e treta e anétaréve nga komuniteti shumicé, njé e treta e anétaréve pérfagéson komunitetin Serb té
Kosovés dhe njé e treta e anétaréve pérfaqéson komunitetet tjera jo-shumicé.
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lidhje me cilésiné e ligjit dhe nése projektligji pérmbush kérkesat pér miratim né shqyr-
timin e paré;

e T& punohet duke iu pérmbajtur n€ ményré strikte Rregullores s¢ Punés kur Kuvendi éshté
né seanca plenare dhe t& mos diskutohet pa raportin e komisionit funksional parlamentar.

e T¢ hartohet dhe miratohet Rregullorja e re Puné€s me konsensusin mé té gjeré té
mundshém té koalicionit qeverisés dhe opozit€s. Kjo do t€ siguronte respektimin e
Rregullores s€ re t€ Punés dhe njé konsensus mé t€ gjeré t& mundshém té koalicionit
geverisés dhe opozités;

¢ ) *+

N¢ njé sistem ku demokracia parlamentare pércaktohet me Kushtetuté, detyrat dhe pérgjegjésité e
cdo Parlamenti dhe té gjithé deputetéve jané qé€ té€ béjné mbikéqyrjen parlamentare t€ degéve tjera
té geveris€ dhe atyre organeve & jané té obliguara ti raportojné€ parlamentit bazuar né¢ Kushtetuté
dhe ligj. Legjislaturat mund ta mbajné degén ekzekutive pérgjegjése pérmes disa mjeteve si:
parashtrimi 1 pyetje zyrtaréve té larté t€ qeveris€ (duke pérfshiré ministrat), rishikimit apo konfir-
mimit t& takimeve me ekzekutivin, themelimit t€ komisioneve hetuese, dhe paraqitjes s€ mocionit
té mosbesimit pér geverin€. Mekanizmat e pérgjegj€sis€ dallojné sipas vendit bazuar né kompe-
tencat e legjislaturés t€ definuara me kushtetuté, marréveshjet institucionale né mes degéve té
geveris€, ndarjes sé autoritetit ndérmjet qeverive lokale dhe nacionale dhe shkallés sé& legji-
timitetit t& dhéné né legjislaturé.”” Sikur qé éshté rasti né shumé legjislatura t& botés sot, Kuvendi
1 Kosovés ka njé pérzierje mekanizmash té garantuar me Kushtetuté dhe Rregullore t& Punés qé
lejojné mbikéqyrje t€ degés ekzekutive. Kéta mekanizma pérfshijné Kohén pér Pyetje Parla-
mentare, pyetjet pér pérgjigje me shkrim, interpelancat, Komisionet Hetuese, Mekanizmat Mbi-
kéqyrés Buxhetor, mbikéqyrjen nga komisionet parlamentare dhe mocioni i mosbesimit.

Kuvendi nuk ka gené shumé efektiv né ushtrimin e funksioneve mbikéqyrése gjat€ mandatit t&
paré kryesisht pér shkak té mungesés sé pérvojés dhe gjithashtu pér shkak té koalicionit té gjeré
g€ geverisi vendin pér tre vite. Gjaté mandatit t€ dyté dhe vecanérisht pas ndryshimeve né udhé-
hegjen e Kuvendit dhe inicimit t€ reformave institucionale, shfrytézimi i mekanizmave mbiké-
qyrés nga opozita dhe roli mbikéqyrés i Kuvendit éshté ngritur dukshém.?® Pérkundér progresit t&
konsiderueshém, shfrytézimi i mekanizmave mbikéqyrés mund té pérmirésohet ende dhe cilésia e
mbikéqyrjes né pérgjithési mund t€ avansohet pérmes plotésimeve né Rregulloren e Punés, né
pjesén pér mekanizmat mbikéqyrés dhe pérmes grupeve parlamentare mé aktive dhe me
pérkrahje adekuate.

Koha pér pyetje parlamentare €shté mekanizmi mé efektiv mbikéqyrés né Kuvend, duke marré
parasysh ndryshimet e vitit 2006 né€ Rregulloren e Punés. Koha pér pyetje, éshté pjesa e paré
statike n€ rendin e dités t€ ¢do seance plenare dhe statistikat e fundit tregojné se ka njé ngritje té
madhe né numrin dhe cilésin€ e pyetjeve ndérsa shumica e deputetéve ankohen se pérgjigjet nga
ministrat nuk jané adekuate.”’ Manggsité kryesore né funksionimin e kohés sé pyetjeve jané
mungesa ¢ Ministrave, cilésia e pyetjeve té dorézuara dhe publikimi i pyetjeve né té€ cilat nuk
éshté¢ dhéné pérgjigje né buletin, i cili u mundéson ministrave té shmangin pyetjet kritike.”
Kryetari 1 Kuvendit duhet té insistojé q€ Ministrat t€ jené t€ pranishém gjat€ Seancave Plenare
dhe gjithashtu né takimet e komisioneve parlamentare. Vetém né pak raste mund té arsyetohet
mungesa e tyre. Caktimi i kushteve pér praniné e Ministrave do t& ndihmohej nése Kuvendi do té
kishte njé orar vjetor pune t€ Kuvendit dhe bazuar né até plan Ministrat do t€ harmonizonin
aktivitetet e tyre me obligimet né Kuvend.

Interpelanca si njé mekanizém mbikéqyrés nuk shfrytézohet shpesh né Kuvend. Cuditérisht,
deputetét preferojné mé shumé debate t€ hapura se sa interpelanca t€ cilat u japin mundé€siné

77 Instituti Demokratik Kombétar pér Céshtje Ndérkombétare (2006) “Drejt Zhvillimi té Standardeve Ndérkombétare pér Legjislaturat
Demokratike”, Uashington;

28 Komentet ¢ marra gjaté njé takimi me udhéheqésin e njé grupi parlamentar t& koalicionit, i mbajtur mé 3 Qershor 2008;

¥ Rregullorja e punés sé Kuvendit t& Kosovés”, Rregulla 26;

30 Komentet e marra gjaté njé takimi me udhéheqésin e njé grupi parlamentar té opozités, i mbajtur mé 3 Qershor 2008;
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grupeve parlamentare t&€ opozités t&€ udhéheqin njé debat té strukturuar qé€ u lejon atyre t€ kené njé
vot€ mbi njé mocion specifik t€ kérkuar nga ata. Rregullorja e punés siguron proceduré té qarté
dhe efikase pér interpelanca qé¢ do t€ mund té€ shfryt€zoheshin me menguri nga grupet
parlamentare t& opozités.' Manggésité kryesore pér funksionim efikas t& parlamentit jané pamun-
désia e njé numri té caktuar t€ deputetéve té€ kérkojné interpelancé (Rregullorja e tanishme e
punés u lejon vet€ém grupeve parlamentare té€ parashtrojné interpelancé), grupet parlamentare té
opozités nuk jané miré t&€ pérgatitura dhe mocionet jané t&€ paqarta, debati nuk fokusohet né temé
dhe né disa raste mocioni nuk &shté propozuar pér votim nga Kryetari.*

Komisionet hetuese gjithashtu jané shfrytézuar shumé rrallé né Kuvend qé nga formimi i tij. Deri
mé tani, jané themeluar vetém dy komisione hetuese™ ndérsa vetém i dyti arriti t& pérfundoj
hetimin e vet dhe t€ doré€zoj nj€ raport. Komisionet hetuese hasén né shumé véshtirési pér shkak
té mungesés s¢ bazés ligjore dhe mungesés sé Ligjit mbi Komisionet Hetuese. Rregullorja e
punés ofroi shumé pak, né lidhje me themelimin dhe funksionimin e komisioneve hetuese™,
prandaj anétarét e komisionit kishin véshtirési n€ ushtrimin e autoritetit t€ tyre dhe pérmbushjen e
mandatit. Ligji mbi Komisionet Hetuese ende €shté né proceduré, por deputetét duhet té jené té
kujdesshém kur e shqyrtojné, amendamentojné dhe aprovojné até duke marré parasysh réndésiné
e tij pér forcimin e rolit mbikéqyrés té€ Kuvendit.

Komisionet né Kuvend do té mund t€ luanin rol t€ fuqishém né mbikéqyrjen e aktiviteteve dhe
politikave té geveris€. Komisionet kané qené té€ angazhuara né thirrjen pér interpelancé té
ministrave pérmes dégjimeve informative dhe monitorimit t€ implementimit t€ ligjeve, por
akoma mund té pérmirésohet cilésia e mbikéqyrjes. Komisionet e Kuvendit jané t€ mbingarkuara
me detyra dhe pérgjegjési duke marré né konsideraté gjerésin€ e fushave g€ mbulojné (né disa
raste njé komision mbulon punén e katér ministrive). Njé numér i vogél i personelit mbéshtetés té
komisionit ngarkohet me numér t€ madh té projektligjeve g€ rishikohen nga komisioni dhe
gjithashtu me dégjime publike dhe ekspertizé ligjore mbi ¢éshtjet e ndryshme. Komisionet
gjithashtu duhet pasur njé fond t& vecanté vietor qé do t& mund té shfrytézohej pér t& angazhuar
eksperté, béré vizita né teren dhe udhétime studimore . Prandaj, komisionet e Kuvendit duhet té
kené pérkrahje adekuate financiare dhe teknike pér té kryer mandatin e tyre né ményré
demokratike. Duhet té sigurohen s€ paku tre anétaré té personelit me orar té ploté pér komisionin
me réndé€si pér tu pérpjekur t€ pérfundohen detyrat e komisionit. Komisioneve gjithashtu duhet
dhéné té drejtén pér njé buxhet té vecanté vjetor pér t&€ angazhuar mé shumé eksperté né ¢éshtje
té ndryshme por gjithashtu edhe organizata té cilat do tu japin késhillim falas komisioneve

Megjithaté, pér t€ siguruar zhvillim t€ métejshém dhe cilési t&€ mbikéqyrjes, Kuvendi duhet té
krijojé dy komisione t€ reja mbikéqyrése. Kuvendi ende nuk e ka Komisionin pér Mbikéqyrjen e
Financave Publike dhe as Komisionin pér Mbikéqyrje t&€ Agjencis€ pér Inteligjencé. Themelimi
dhe funksionimi i kétyre komisioneve &shté i domosdoshém pér mbikéqyrje t€ duhur. Pér té
forcuar funksionin mbikéqyrés t€ Kuvendit, €shté e nevojshme té krijohen kushte adekuate pér
punén e t& gjithé deputetéve por né€ vecanti pér grupet parlamentare. Ndikimi 1 opozités né
komisionet pér mbikéqyrje parlamentare mund t€ mundésohet né shumé ményra té cilat mund té
kombinohen né ményrat q€ vijojné;
e Pérmes kryesimit t€ komisioneve mbikéqyrése parlamentare nga anétarét e opozités,
e Pérmes té drejtave t€ definuara qarté pér minoritetet né komisionet e tilla parlamentare
(psh. njé e treta e anétaréve mund t&€ b&jné kérkesé t€ thérrasin takim apo té marrin té

dhéna dhe dokumente nga Qeveria apo nga Ministria dhe organet tjera dhe organizatat e
sektorit publik etj.)

3! Rregullorja e punés e Kuvendit t& Kosovés, Rregulla 25;
32 Interprelanca e kérkuar nga grupi parlamentar ORA pér Ministring e Arsimit né lidhje me vitet e shkollés fillore, e mbajtur mé 25.06.2007;
33 Komisioni i paré hetues éshté themeluar mbi trazirat ¢ Marsit 2004 ndérsa i dyti mbi té gjeturat e Zyrés sé Auditorit Gjeneral né Kuvend mé
2005;
3 Rregullorja e Punés e Kuvendit t&é Kosovés, Rregulla 50;
35 Né shumicén e parlamenteve, pérveg shérbimeve tjera hulumtuese dhe profesionale, komisionet kané njé népunés té larté, zyrtar t& larté ligjor
dhe njé asistent administrativ. Tani, né Kuvendin e Kosovés njé personel i pérbéré prej dy zyrtaréve ligjor dhe njé asistenti ligjor u ofron
mbéshtetje dy komisioneve t&€ ndryshme;
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Rekomandime:

e Kuvendi t¢ amandamentojé (Rregullén 26), duke kufizuar mundésin€ e ministrave té
shmangin pyetjet;

e Kuvendi t€ amandamentojé (Rregullén 25) pér tu lejuar njé numri t€ caktuar t€ deputetéve
té paragesin kérkesé pér interpelancé;

e Kuvendi té shqyrtojé Ligjin mbi Komisionet Hetuese, pér t& pérmirésuar cilésiné e tij
duke béré amandamentimet e nevojshme dhe ta miratojé at¢;

e Kuvendi té sigurojé q¢ komisionet pérkrahen me personel adekuat, mbéshtetje financiare
dhe teknike qé €shté e nevojshme pér ngritjen e kapaciteteve mbikéqyrése (kérkesat
minimale pér njé komision parlamentar njé Sekretar, njé asistent ekspert dhe nj€ asistent
administrativ);

5.2.1. Mbikéqyrja e buxhetit dhe kontrolli i financave publike

“Pushteti 1 kuletés” (me fjalé tjera, pushteti financiar) i parlamentit &shté njé karakteristiké
fundamentale e demokracisé. Pjesa mé e madhe e kushtetutave demokratike kérkojné qé
Parlamenti duhet t& sigurojé q€ masat mbi t&€ hyrat dhe shpenzimet qé€ ai i autorizon t€ jené nga
aspekti fiskal t€ gé€ndrueshme, tu pérshtaten nevojave t€ popullatés me burimet né dispozicion
dhe t& zbatohen si duhet dhe né ményré efikase.*

Mbikéqyrja parlamentare e buxhetit dhe kontrolli i financave publike béhen:
Pér té kontrolluar transparencén gjaté shpenzimit té parasé publike;

Pér t€ siguruar qé shpenzimi i buxhetit €shté né pajtim me ligjin dhe qgéllimet e
pércaktuara;

Pér té kontrolluar politikat e geverisé.”’

Nén njé¢ mbikéqyrje té tillé t&€ buxhetit, dmth Buxhetit t& Kosovés- &shté e réndésishme qé té
vihen entitetet tjera legale g€ financohen nga geveria (fondi i pérkujdesjes shéndetésore, fondi
pensional dhe fondet e ngjashme), gjithé sektori publik (institucionet publike, kompanité publike,
shpenzimi publik n€ nivel té€ komunave dhe institucioneve né pronési t€ komunave).

Brenda Kuvendit t€ Kosovés, Komisioni pér Buxhet dhe Financa ka rolin kryesor pér mbikéqyr-
jen e implementimit t€ Buxhetit t€ Konsoliduar t&€ Kosovés. Komisioni pranon raporte periodike
nga Ministria e Financave mbi shpenzimet geveritare por gjithashtu nga institucionet e auditimit.
Komisioni éshté pérgjegj€s pér analizimin e kétyre raporteve dhe prezantimin e t€ gjeturave para
Kuvendit.”® Kuvendi ende nuk ka zhvilluar kapacitetin pér t& analizuar buxhetin. Shumé
legjislatura kané€ krijuar zyra pér buxhetin t€ cilat kan€ personel profesional qé€ ka ekspertizé pér
t& késhilluar legjislaturén gjaté rishikimit t& buxheteve.*

Duke njohur réndésin€ e kontrollit parlamentar, duhet themeluar njé Komision special
parlamentar pér Mbikéqyrjen e Financave Publike i cili do t€ jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen
ekzekutimit t€ buxhetit dhe kontroll té financave tjera publike. Ky komision duhet té kryesohet
nga opozita. Arsyetimi pér kété rregullim &shté qé partité e koalicionit kryesojné Komisionin e
Buxhetit g€ miraton buxhetin ndérsa opozita pérmes raporteve t€ Auditorit Gjeneral dhe
burimeve tjera t&€ informacionit kontrollon ekzekutimin e buxhetit dhe financat tjera publike.

N¢ t€ njéjtén kohé, edhe komisionet tjera parlamentare brenda fushéveprimit t€ kompetencave t&é
tyre duhet t€ shqyrtojn€ propozim buxhetin dhe draft-propozimin final t€¢ buxhetit. Ministrat e
geveris€ (gjaté shqyrtimit t€ draft-propozimit t€ buxhetit n€ Kuvend dhe né€ komisionet tjera
relevante parlamentare) duhet prezantuar komisioneve informatat mbi politikat dhe shumat e

3 Instituti Kombétar Demokratik pér Céshtje Ndérkombétare - NDI (2007) “Broshuré mbi mbikéqyrjen Parlamentare™, Prishting;

37 Rreth shqyrtimit t& draft-buxhetit dhe shpenzimeve té qeverisé, shih: Unioni Ndér-Parlamentar, Parlamenti dhe Demokracia né Shekullin e 21-
té. Njé Udhézues pér Puné t&€ Miré, (Gjenevé: Unioni Ndér-Parlamentar, 2006), f. 140;

3 Rregullorja e Punés e Kuvendit t& Kosovés, Komisioni pér Buxhet dhe Financa, Rregulla 51;

3% Komentet ¢ marra gjaté njé takimi me njé anétar té Komisionit pér Buxhet dhe Financa, i mbajtur mé 4 Qershor 2008;
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nevojshme pér financim pér njé€ fushé t&€ caktuar dhe se si do té arrihet kjo. Né fund t€ ¢do viti
buxhetor, Ministrat duhet t€ sqarojné pér ¢faré g€llimi jané shpenzuar mjetet buxhetore dhe deri
né€ ¢’shkall€ jané arritur géllimet e secilés politiké.

Eshté e nevojshme té definohet qarté niveli i kontrollit dhe t& shikohet ligjshméria, destinimi dhe
arsyeshméria e shpenzimeve dhe gjithashtu rregullsia e raporteve financiare bazuar né raportet e
Institucionit t€ Auditorit Suprem (IAS) dmth Zyrés sé Auditorit Gjeneral dhe pajtueshméria me
ligjin relevant. Ky organ mbikéqyrés i pavarur do ti raportojé Kuvendit. Né kété kontekst, puna e
komisionit Parlamentar pér mbikéqyrje t€ financave publike bazohet né raportet e kétij organi
profesional i cili éshté “krahu i djathté” 1 parlamentit.

5.2.2. Komisionet pér Mbikéqyrjen e Financave Publike (KMFP)

Angazhimi parlamentar rreth buxhetit normalisht ka disa faza. S€ pari, parlamenti voton buxhetin
e propozuar t€ paraqitur nga geveria, pastaj monitoron ekzekutimin e buxhetit dhe né fund,
parlamenti duhet t€ shqyrtojé n€se implementimi i1 buxhetit u bé né pajtim me déshirat e veta.
Auditimi i librave t€ mbajtjes sé llogarisé zakonisht &shté kryer nga njé organ i ndryshém nga
legjislatura, né disa raste njé gjyq apo njé auditor gjeneral. Por €shté parlamenti ai g€ €shté 1
ngarkuar me shqyrtimin e rezultateve té nj€ auditimi té tillé. Pérderisa disa legjislatura nuk kané
njé komision té caktuar q€ kryen kété funksion, shumé legjislatura kané formuar Komisionet pér
Mbikéqyrjen e Financave Publike pér kété qéllim. Tani &shté nj€ trend global drejt hapjes mé té
madhe sa i pérket fondeve t& geverisé.”” Kjo bazohet né njé besim qé praktikat transparente
buxhetore mund t€ sigurojné g€ fondet e shtetit pér qéllime publike t& shpenzohen si¢ &shté
premtuar nga geveria dhe té sigurohet q€ jané arritur pérfitimet maksimale nga ai shpenzim. Njé
komponent thelbésore e sistemit transparent té alokimit t€ burimeve é&shté sigurimi i
paprekshmérisé s€ buxhetit publik pérmes njé procesi t€ auditimit, dhe shqyrtimi i kujdesshém 1
rezultateve té tij nga pérfagésuesit e popullit né parlament. Reformat né Britani t¢ Madhe mé
1861 sollén krijimin e KMFP -ke dhe shumé vende tjera t&€ Komonuelt-it ndogén kété shembull
nga ajo kohé&. Fakti historik q¢ KMFP konsiderohet té jeté njé nga komisionet parlamentare mé té
vjetra nga té gjitha tregon qé réndésia e tij si organ legjislativ pér mbikéqyrje financiare dhe
shqyrtim té€ kujdesshém &shté njohur para nj€ kohe té gjaté.

Rregullorja e punés s€ parlamentit g€ vlen pér té€ gjitha komisionet vlen edhe pér KMFP, deri sa
té béhen pérjashtime apo plotésime t&é veganta. Pérgjithésisht, éshté detyré primare e KMFP té
shqyrtoj€ raportet e auditorit gjeneral. Por komisioni dallon nga shumica e komisioneve tjera né
kuptimin qé€ ai privohet nga té bérit pyetje pér mencguriné e politikés qé informon mbi shpenzimin
publik. N€ vend té késaj, ai kérkohet té hetojé nése shpenzimi ishte né pajtim me qéllimet e
legjislaturés dhe standardet e pritura dhe gjithashtu nése €shté kryer puna e caktuar pér paraté e
shpenzuara. Funksionet e tij kryesore jané qé té shoh nése paraté publike harxhohen pér gélllimet
qé€ jané té€ dhéna nga Parlamenti.

Marrédhénia ndérmjet parlamentit dhe institucionit t& auditimit ndryshon varésisht nga sistemet.
Né traditén e Uestminster-it, KMFP éshté dégjuesi kryesor i auditorit gjeneral dhe €shté esenciale
g€ ruhet njé marrédhénie e ngrohté ndérmjet kétyre t€ dyve. Pérderisa KMFP pret njé raport
auditimi t€ kualitetit t& larté, auditori gjeneral né anén tjetér kérkon njé KMFP efektiv pér té
siguruar q€ departamentet marrin seriozisht rezultatet e auditimit. Kjo varési e ndérsjell€é ekziston
qé€ nga koha kur auditori gjeneral éshté béré, me statut, zyrtar i parlamentit. T€ gjitha raportet e
auditorit gjeneral 1 adresohen parlamentit, dhe auditori gjeneral apo njé pérfagésues ndjek
mbledhjet e KMFP. N¢ disa raste, KMFP mund ti kérkojé auditorit gjeneral t& bé njé hetim
specifik dhe auditori gjeneral nuk ka liri veprimi pra duhet ta b&jé kété.*' Kohét e fundit,
institucionet e auditimit gjithashtu kané gené té€ prira t€ zhvillojné mé shumé njé funksion
késhillues ad hoc kur legjislatura kérkon késhillim apo komente mbi ¢éshtje specifike qé jané né

0 Banka Botérore (2002), Forcimi i Mbikéqyrjes nga Legjislatura, Shén. kryesore, Numér 74;
4 Stapenhurst, Rick (2004) Qeverisja e miré, mbikéqyrja parlamentare dhe pérgjegjésia financiare. Shqyrtimi Parlamentar i Buxhetit. Instituti i
Bankés Botérore;
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shqyrtim. N¢& rast t€ mosekzistimit apo mungesés s¢ kapacitetit hulumtues té legjislaturés rritet
mundésia pér mé shumé prani né parlament té analizave té ekspertéve té pavarur.*

Pérmbajtja e sakté e punés s¢ KMFP varet shumé nga raportet qé ai merr nga institucioni i
auditimit. Zyra e auditorit gjeneral €shté burimi primar né dispozicion t€ komisioneve dhe
shogéron punén e KMFP né bazé té vazhdueshme. Né disa raste, Ministria e Financave cakton
zyrtarét g€ ndjekin dhe pérkrahin mbledhjet e komisionit. Njé pérkrahje e till€ mund té
nénkuptojé edhe mundésiné se duhet pérgjigjur pyetjeve t€ anétaréve t€ komisionit.

5.2.3. Praktikat mé té mira pér funksionim té Komisioneve pér Mbikéqyrjen e Financave
Publike

Né shumicén e parlamenteve dhe si¢ duket t€ jeté rasti né shumicén e komisioneve tjera, raporti i
anétaréve té qeverisé dhe opozités pasqyron edhe raportin né Kuvend. Eshté njé tradité jetégjaté
né shumé parlamente g€ kryesuesi i KMFP duhet té jeté njé anétar i opozités. Kryesuesi duhet té
sigurojé funksionim té qeté dhe efikas t€ komisionit. N& vecanti, kryesuesit ¢ KMFP jané
pérgjegjés pér caktimin e rendit t& dit€s sé komisionit, zakonisht né konsultim me komisionin dhe
auditorin gjeneral. Tradita né¢ shumé parlamente favorizon unanimitetin pér vendimet ¢ KMFP,
por né raste specifike raportet ¢ KMFP mund t€ pérmbajné pamjen e pakicés qé shpreh
mospajtim me pérmbajtjen e raportit. Megjithat€, anétarét e komisionit duhet t€ orvaten t€ arrijné
konsensus sepse ai forcon efektin e raportit. Né parim, takimet e KMFP dhe dégjimet jané té
hapura pér medie dhe publikun e gjeré

Mekanizmi kryesor pér shqyrtimin e raporteve t€ auditimit €shté dégjimi né t€ cilin déshmitarét
thirren para komisionit g€ t€ pérgjigjen né pyetjet e anétaréve mbi ¢éshtjet e ngritura kritike.
KMFP duhet t& planifikojé programin e vet kujdesshém né konsultim me auditorin gjeneral ashtu
q€ l€shimi 1 raporteve té€ sinkronizohet me dégjimet parlamentare. Anétaréve t€ komisionit duhet
dhéné rastin tu b&jné pyetje déshmitaréve. N€ disa raste, kufizimet kohore zbatohen né té drejtén
e secilit anétar t€ b&j pyetje. N& Britani, pér shembull, KMFP 1 Parlamentit i jep kryesuesit né
fillim té seancés 30 minuta pér pyetje. Mé voné, secili anétar i zakonshém i komisionit nuk ka mé
shumé se 15 minuta pér té béré pyetje.

Sapo té jené pérfunduar dégjimet dhe materialet t€ jené mbledhur, &shté zakonisht pérgjegjési e
kryesuesit t¢ KMFP té hartojé njé raport né bashképunim té ngushté me népunésin e komisionit.
Draft-raporti debatohet né KMFP ku mund té propozohen, pranohen apo refuzohen ndryshimet e
nevojshme. Raportet ¢ KMFP zakonisht debatohen dhe miratohen gjaté seancave plenare. N&
shumicén e parlamenteve, raportet ¢ KMFP jané t&€ hapura pér medie dhe publik. N&é anén tjetér,
ekziston njé€ praktiké qé shumica e raporteve t&€ KMFP ndigen nga nj€ reagim zyrtar i geverisé
brenda njé periudhe té caktuar kohore. Pér té siguruar q€ shqetésimet e vecanta t&€ KMFP jané
adresuar, né¢ disa parlamente KMFP vazhdon kérkimin e raporteve periodike pér t€ vlerésuar
progresin dhe implementimin e rekomandimeve t€ veta.

Deri mé tani, roli i KMFP né€ Kuvendin e Kosovés €shté ushtruar nga Komisioni pér Buxhet dhe
Financa i cili &shté i1 tejngarkuar nga numri i madh i projektligjeve né proceduré, analizimi i
implikimeve buxhetore t€ ¢do projektligji t€ paraqitur n€ Kuvend dhe pérgatitja e buxhetit té
parlamentit. Duke pasur parasysh mungesén e kohés dhe personelit t€ kualifikuar, Komisioni pér
Buxhet dhe Financa nuk ishte né gjendje té ushtrojé¢ me efekasitet rolin e vet mbikéqyrés as né
shqyrtimin e raporteve tremujore té€ qeveris€ mbi shpenzimet e as rreth raporteve té auditimit té
béra nga Zyra e Auditorit Gjeneral. Gjithashtu, duke pasur parasysh se Komisioni pér Buxhet dhe
Financa kryesohet nga njé anétar i partive qeverisése q€ e kan€ shumicén e anétaréve, duket se ka
njé shkallé t& ulté t& vullnetit dhe interesit politik pér forcimin e funksionit mbikéqyrés.*’

Njé studim i kryer n€ vitin 2007 nga NDI, tregoi se mbi 40% té deputetéve besojné qé Kuvendi
nuk ka mjetet dhe kapacitetet e nevojshme pér t€ mbikéqyrur shpenzimet buxhetore. Nevoja pér
themelimin e KMFP &shté ngritur nga NDI mé 2006 tek ish anétarét e Komisionit pér Buxhet dhe

42 Wehner, Joachim (2002) Praktikat mé t& mira t¢ Komisioneve pér Mbikéqyrjen e Financave Publike , Kejptaun;

4 Komentet e béra nga njé anétar i opozités i Komisionit pér Buxhet dhe Financa gjaté takimeve té mbajtura mé 2 Qershor 2008;
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Financa, por né até kohé, partité e koalicionit nuk treguan vullnetin dhe interesin pér formimin e
KMFP. Megjithaté, formimi 1 KMFP &shté ngritur né kohé t& fundit gjaté njé debati dhe
pérgatitjes pér hartimin e Rregullores sé€ re, kryesisht nga organizatat ndérkombétare qé pérkrahin
Kuvendin. Sapo t€ jet€ formuar, duhet béré shumé pér t&€ pasur njé Komision pér Llogaridhénie
Publike q¢€ &shté i organizuar dhe efikas.

Rekomandime:
e Kuvendi i Kosovés duhet t€ formojé KMFP, si komision i ndaré funksional
e Autoriteti i KMFP duhet definuar né ményré specifike né Rregulloren e Punés
e Duket krijuar dhe mbajtur njé raport migésor mes KMFP dhe Zyrén e Auditorit Gjeneral
e Sekretariati i Kuvendit duhet t& sigurojé q¢ KMFP té keté burime t&é mjaftueshme

5.2.4. Mbikéqyrja Parlamentare e Agjencisé pér Inteligjencé dhe Siguri

N¢ seancén plenare t€ mbajtur mé 14 Shtator 2006, Kuvendi 1 Kosovés miratoi propozimin e ish-
Komisionit pér Gatishméri Emergjente qé€ té transformojé dhe rieméroj kété organ parlamentar si
Komision mbi Siguriné. Me até rast, Kuvendi miratoi kushtet e pérgjithshme pér formimin e
komisionit t€ ri duke i dhéné atij kompetenca mbikéqyrése gjithépérfshirése mbi Policing,
Shérbimin e Inteligjencés dhe institucionet tjera té sigurisé.

Né mandatin e tanishém té Kuvendit t&€ Kosovés, ky komision éshté rieméruar si Komisioni mbi
Céshtjet e Brendshme dhe Sigurin€é me mandat t€ késhillojé dhe jap rekomandime Kuvendit mbi
legjislacionin, vendimet dhe praktikat parlamentare qé lidhen me siguriné e popullatés dhe
pérdorimin e forcés nga institucionet relevante té sigurisé.**

Ky zhvillim i shpejté né Komisionin mbi Céshtjet e Brendshme dhe Siguriné éshté aprovuar qé té
reflektoj€ zhvillimet evoluuese politike né€ Kosové. Kjo gjithashtu mund t€ shihet si nj€ iniciativé
gé€ 1 jep mundési Kuvendit t€ marré mbi vete kapacitetin mbikéqyrés mbi c¢éshtjet e lidhura me
siguriné. Megjithaté, krahas planeve pér t€ krijuar shpejt Forcén e Sigurisé s¢ Kosovés me
Ministriné e vet dhe gjithashtu Shérbimet e Inteligjencés, éshté thelbésisht e réndésishme qé
Kuvendi t&€ ushtrojé funksionet e veta mbikéqyrése me qéllim qé té sigurojé kontroll demokratik
mbi mekanizmat e sigurisé® Vec késaj, nén-komisionet pér inteligjencé duhet t& pércjellin
kujdesshém krijimin e Agjencisé pér Inteligjencé.

Rekomandime

» Kérkoni Kuvendit té shpejtoj krijimin e Komisionit mbi Forcén e Sigurisé€ sé Kosovés dhe
Nén-Komisionit pér Inteligjencé ashtu qé t€ jepet kohé e mjaftueshme pér ndértim
institucional t€ mekanizmave mbikéqyrés né kéta sektoré;

e Siguroni q¢ Komisioni i ri mbi Forcén e Siguris€ sé Kosovés té udhéhiget nga njé anétar i
opozités, e cila do t€ ngris€ mbikéqyrjen demokratike, transparencén dhe pérgjegjésiné né
pajtueshméri me standardet mbi té drejtat njerézore té€ pranuara ndérkombétarisht.

5.2.5. Bashképunimi me institucionet e tjera té pavarura

Deputetét kané mundé€si t€ formojné institucione jashté legjislaturés-sikur Ombudspersoni,
Auditori Gjeneral dhe Agjencia Anti-korrupsion-pér ti ndihmuar ata gjaté procesit t€ mbikéqyrjes
legjislative. Puna e tyre liron Deputetét nga disa ngarkesa t€ mbikéqyrjes, shumica e té cilave
kérkon shqyrtim t& vazhdueshém dhe kujdes t€ madh deri né detaje. N& kété kuptim, ato mund té
jené burim i1 dobishém dhe kredibil informatash.

Shqyrtimi i detajuar i raporteve té institucioneve qé sipas ligjit obligohen ti raportojné Kuvendit
dmth komisioneve t€ tij parlamentare dhe né€ seanca plenare €shté i1 rénd€sishém pér transpa-
rencén dhe punén ligjore t&€ kétyre organeve. Né lidhje me kété, parlamenti mund té reagojé me

4 Pér mé shumé informata shih www.assembly-kosovo.org;
4 Pér informata gjithépérfshirése mbi céshtjet e kontrollit demokratik mbi forcat e armatosura ju lutem referoju DCAF (2003) “Mbikéqyrja
Parlamentare e Sektorit t€ Sigurisé-Parimet, Mekanizmat dhe Praktikat”, Gjenevé;
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ndryshim dhe miratim té zgjidhjeve té reja ligjore dhe/apo rekomandime; mund té pérmirésojé
punén e kétyre institucioneve dhe madje punén e degés s€ ekzekutivit dhe gjyqésorit brenda kor-
nizés sé ligjit t& aplikueshém.*

Nj€ nga masat anti-korrupsion mé t€ réndésishme €shté organizimi i punés s€ organeve g€ para-
ndalojné konfliktin e interesit tek personat q¢ mbajné pozita publike né nivel vendi dhe né pozita
mé té larta né komuna. Puna sistematike né kété€ fushé€ dhe rezultatet e késaj pune mund té konsi-
derohen si pérpjekje anti-korrupsion e gjithé shoqérisé.

N¢ kété aspekt, €shté e rénd€sishme g€ deklarimi i1 pasuris€ sé zyrtaréve dhe kontrolli 1 atij raporti
té€ béhet gjaté kohés qé personi mban pozitén e tij/saj dhe pas njé periudhe t€ caktuar kohore pasi
personi ta keté 1€né pozitén. Gjithashtu, éshté e réndésishme té caktohen dhe kryhen aktivitetet e
kontrollit mbi zyrtarét publik qé synojné pérfitime financiare té cilat nén rrethana t&€ caktuara
lejohen paralel me pozitat e tyre.

Eshté né interesin e t& gjithé qytetaréve qé Kuvendi té luaj njé rol mé vendimtar né strategjiné
anti-korrupsion. N€ lidhje me két€, Kuvendi duhet t€ inkurajojé miratimin e njé platforme t&é pér-
gjithshme politike (né formé rezolute), qé synon koordinimin e pérpjekjeve dhe aktiviteteve té té
gjitha organeve relevante kundér korrupsionit dhe té€ shihet mundé€sia e formimit té njé organi té
pavarur pér t€ monitoruar vazhdimisht situatén né kété fushé.

Rekomandime:

e T¢ definohet qarté¢ né Rregulloren e Punés sé¢ Parlamentit raportimi i Institucioneve té
Pavarura né Kuvend;

(%) TR

Pérfaqésimi &shté 1 njé réndésisé primare pér funksionim demokratik t& organit legjislativ. Njé
legjislaturé q€ nuk pérfagéson qytetarét dhe nuk &éshté pérgjegjése para tyre cenon natyrén
demokratike t& atij vendi. “Demokracia mund té realizohet vetém atéheré kur ligjvénésit kané
vullnet, aft€si dhe informata pér t€ marré vendime qé pasqyrojné interesat dhe nevojat e
shoqgéris€. Gjithashtu, qytetarét duhet pasur vullnetin, aftésin€ dhe informatat pér t’i transmetuar
ligivénésve, nevojat dhe interesat e tyre, pér t€ vlerésuar performancén e legjislatoréve dhe
partive t€ tyre dhe pér t&€ shpérblyer apo sanksionuar veprimet e tyre pérmes votimit né
zgjedhje”.V’

Zakonisht, tri kritere merren parasysh gjaté vlerésimit té funksionit pérfagésues té legjislaturés:

1. Pércjellja e punimeve t€ Kuvendit nga qytetarét;

2. Qasja e gqytetaréve né informata t€ sakta dhe me kohé rreth punimeve t&€ Kuvendit;

3. Bashkéveprimi i qytetaréve me anétarét e Kuvendit (puna me qytetaré);

5.3.1. Pércjellja e punimeve té Kuvendit nga qytetarét

Qytetarét e Kosovés mund té pércjellin seancén plenare pérmes transmetimit t& drejtpérdrejté té
TV Kombétar Publik (RTK). Nése seancat vazhdojné€ pas orés 17:00, TV publik ndérpren
transmetimin e vet dhe vazhdon me skemén e vet té zakonshme programore. Njé kanal i vecanté
televiziv g€ do té transmetonte seancat parlamentare nuk €shté sot njé zgjidhje shumé realiste né
Kosové, por njé€ kanal i dyt€ televiziv i transmetuesit kombétar qé, n€ mes tjerash, do t€ mbulonte
punén e Kuvendit éshté tash pér tash zgjidhja mé€ e mir€. Zgjidhja mé e lir€ do t€ ishte paraqitja e
punés drejtpérdrejté me video pérmes internetit por dikush mund té kundérshtojé két€ me arsyen
se pak kosovaré kané qasje né€ internet. Mbledhjet e komisionit nuk transmetohen kurré
drejtpérdrejté dhe jané mbuluar dobét nga gazetarét e akredituar né Kuvend.

4 Institucionet e pavarura né Kosové, si né demokracité tjera, jané organe té pavarura qé kryejné funksionet mbikéqyrése dhe rregullative. Kéto
mund t& ndahen né dy lloje t& organeve: 1)institucione t& qeverisjes s¢ miré, t& pavarura dhe mbi t& drejtat njerézore té cilat kryejné funksione
mbikéqyrése mbi qeveriné dhe zakonisht nuk kané burime vetjake t& réndésishme; dhe 2) agjencité dhe rregullatorét e pavarur té cilét kryejné
funksion rregullator ose licencues dhe shpesh mbledhin mjete materiale;

47 “Manual i USAID-it mbi forcimin e legjislativit”, (2000) Qendra pér Demokraci dhe Qeverisje, Uashington DC;
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Kur qytetarét shprehin interesim té€ ndjekin punén plenare apo mbledhjet e komisioneve nga bren-
da ndértesés, ata duhet paraqitur njé kérkes¢ shérbimit t€ Kuvendit. Ka shumé t& ngjaré g€ kjo té
hidhet poshté pér shkak té hapésirés s€¢ kufizuar né€ “galeri-pjesén pér mysafiré”, e cila nganjéheré
€shté plot me pérfagésues té zyrave t€ ndryshme g€ jané né Prishtiné dhe gjithashtu pérfagésues
organizatash qé¢ mbéshtesin punén e Kuvendit. Situata sa i pérket mbledhjeve t&€ komisionit éshté
madje edhe mé e keqge. Ato zakonisht mbahen né dhomén e konferencave dhe nuk ka hapésiré pér
publik.

Publiku i gjeré zakonisht informohet mbi seancén e ardhshme plenare menjéheré pas takimit té
Kryesisé, kur Kuvendi paraget konkluzionet kryesore té takimit. Sa i pérket mbledhjes sé
Komisionit, vendi i vet€ém pér kété lloj informacioni €sht€ né fagen zyrtare t€ Internetit té
Kuvendit ku gjithashtu mund t€ merret rendin i dités sé mbledhjes.

Njé€ shembull tjetér 1 bashkéveprimit me qytetaré, e ashtuquajtura “Java e Kuvendit” éshté organi-
zuar pér heré t€ paré n€ gershor té vitit 2007 dhe pérséri do té€ organizohet né shtator té vitit 2008.
Gjaté kétyre javéve, grupe té deputetéve vizitojné rajonet € ndryshme né Kosové dhe takohen me
qytetaré. Ekipi vlerésues beson se organizimi i njé ngjarjeje té till€, nj€heré né vit, mezi mund té
konsiderohet si aktivitet bashkéveprues dhe propozon ngjarje mé t€ shpeshta (¢do té dytin muaj
do t€ ishte mé e preferueshme).

Kuvendi 1 Kosovés gjithashtu ka nevoj€ t€ hapé nj€ “Qendér pér Vizitoré” ku qytetarét mund té
njihen mé shumé me punén e Kuvendit, historikun e tij. Zyra pér Marrédhénie me Publikun duhet
té jeté pérgjegjése pér kété seksion.

Rekomandime:

Vendosni procedura mé té lehta ndaj kérkesave té qytetaréve pér t€ ndjekur seancat plenare
dhe mbledhjet e komisioneve;

Organizoni “Javén e Kuvendit” mé shpesh dhe né ményré mé té rregullt. Njé ngjarje né tre
muaj do té€ ishte pikénisje e miré;

Kuvendi 1 Kosovés duhet té hapé “Qendrén pér Vizitoré” g€ do t’u shérbente vizitoréve té
jashtém gjaté vizités né ndértesén e Kuvendit ku do t€ mésonin mé shumé mbi Kuvendin,
historikun e tij etj.

5.3.2. Qasja e qytetaréve né informata té sakta dhe me kohé

Qytetarét informohen mbi zhvillimet né Kuvend pérmes raporteve té stacioneve televizive dhe
gazetave ditore. Nése jané t€ interesuar né informata mé t€ detajuara, ata mund té kontrollojné
fagen zyrtare t€ internetit t€ Kuvendit ku gjendet njé pasqyré e shkurtér e seancés plenare dhe
takimit t€ komisionit n€¢ ditén e njéjté. N&é faqen zyrtare t€ internetit gjithashtu mund t€ gjenden
ligjet e miratuara nga Kuvendi dhe ato qé tanimé& jané shpallur.

Transkriptet nga seancat plenare sapo kané filluar té€ jen€ né€ dispozicion pér publikun, megjithése
me njé vonesé tri javéshe. Publikimi i votimit ende &shté duke hasur né€ véshtirési teknike,
pavarésisht vullnetit politik t€ udhéheqjes sé tanishme té€ Kuvendit pér té publikuar rezultatet e
votimit dhe votén e deputetéve™.

Nuk ekziston njé sistem elektronik 1 pércjelljes s€ legjislacionit, megjithése do t€ mund té
inicohej pérmes sistemit ekzistues elektronik pér menaxhim té€ dokumenteve (DMS). Ky sistem i
mundéson ¢do qytetari t€ pércjell€ gjithé legjislacionin nén shqyrtim parlamentar, amandamentet
dhe gjithashtu raportet e Komisioneve mbi pjesét specifike té legjislacionit. Ekipi vlerésues reko-
mandon qé Kuvendi té shfrytézojé sistemin elektronik pér pércjellje t€ legjislacionit né ményré
qé t€ ngrisé transparencén e seancave parlamentare dhe gjithashtu qé t€ marré informata nga
qytetarét, shogéria civile dhe akterét tjeré pér legjislacionin qé éshté né proceduré parlamentare.*

8 Né fillim t& Seancés Plenare té 15 Shkurtit 2008, Kryetari Krasniqi shpalli publikimin e rezultateve té votimit dhe votave t& deputetéve, nga ajo
seancé e kétej;

# Instituti Kosovar pér Hulumtim dhe Dokumentim (KODI) & Misioni i OSBE-sé né Kosové (2007) “Shogéria Civile dhe Procesi Legjislativ né
Kosové - Studim Analitik né Fund té Mandatit t& Dyté t&¢ Kuvendit t& Kosovés, Prishtiné
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Kuvendi publikon buletinin e tij n€ bazé periodike (¢do tre muaj) por nevojitet njé plan mé i miré
1 shpérndarjes, pasi ai mund té gjendet vetém brenda objektit t&€ Kuvendit. Njé iniciativé tjetér e
miré€ erdhi nga Kabineti i ish-kryetarit t€¢ Kuvendit pak para se t’ia dorézojé pozitén kryetarit té ri.
Kjo iniciativé rezultoi me publikimin “Udhézime pér anétarét e rinj t&€ Kuvendit”. Publikimet e
tjera kryesisht inicohen dhe financohen nga organizatat ndérkombétare qé pérkrahin punén e Ku-
vendit. Ekipi vlerésues rekomandon qé Kuvendi té caktojé njé€ linj€ t€ vecanté buxhetore pér pub-
likimet e ndryshme g€ synojné t€ informojné publikun e gjeré rreth punés sé Kuvendit dhe gjith-
ashtu qé synojné edukimin e qytetaréve mbi procedurat parlamentare dhe pér t’i véné ata né
dijeni pér té drejtat e tyre si qytetaré t&€ Kosovés g€ t€ informohen mbi punén e Kuvendit, dhe ¢ka
€shté mé e réndésishme, t€ jené né dijeni mbi legjislacionin dhe rrugén g€ t€ japin mendimet e
veta.

Rekomandime:

Udhéheqja e Kuvendit duhet té béjé pérpjekje shtesé q€ t€ sigurojé respektimin e vendimit té
vet nga koha e fillimit t€ legjislaturés pér publikimin e votimit dhe transkripteve té
mbledhjeve me kohé dhe né ményré té€ duhur;

Vendosni njé Sistem Elektronik pér Pércjellje t€ Legjislacionit duke shfrytézuar sistemin
ekzistues elektronik pér menaxhim té dokumenteve.

Caktoni njé€ linj€ t€ veganté buxhetore pér publikimet e ndryshme g€ synojné té€ informojné
publikun e gjeré mbi punén e Kuvendit;

5.3.3. Bashkéveprimi i qytetaréve me ligjvénésit

N¢é njé demokraci parlamentare, deputetét zgjedhen pérmes votimit t& drejtpérdrejté t€ qytetaréve,
prandaj mbajtja e lidhjes me qytetarét €shté e nj€ réndésie vitale pér karrierén e tyre politike. Sis-
temet elektorale mund t€ japin shtytés mé té fort€ apo mé t€ dobét pér komunikim deputet-qytetar
pérderisa rrethanat tjera inkurajojné lidhje mé t€ forté€ me partité politike dhe liderét partiak.

Sistemi elektoral né Kosové me njé zoné stimulon lidhjen mé té forté me partiné politike se sa me
votuesit. Pavarésisht nga ky fakt, &shté e nevojshme té gjinden pikat lidhése, duke respektuar
natyrén e shoqérisé né t€ cilén deputeti jeton dhe ku &éshté 1 lidhur né ményré sistematike me
votuesit (né qytetet rajonet apo vendet e tyre ku deputetét tani jetojné).

Forcimi 1 lidhjeve ndérmjet pérfaqésuesve t€ zgjedhur dhe qytetaréve t€ Kosovés éshté béré
brengé e vérteté e partive politike n€ pérgjithési dhe deputetéve né€ vecanti. Legjislatura e mépar-
shme kaloi njé varg iniciativash té marrura nga disa deputeté€ pér t€ hapur zyra té takimit me
qytetaré, né pérpjekje pér t€ mbajtur kontaktin me ta. Q€ nga hapja e zyrés sé€ paré t&€ kontaktit me
qytetaré (nga Znj. Gjylnaze Syla né néntor 2005) jané hapur edhe shtaté zyra té tjera . 14
deputeté ishin t&€ pérfshiré né teté zyra t€ kontaktit me qytetaré né gjithé¢ Kosovén.

Anétarét e rinj t€ Kuvendit kané shprehur iniciativa pér zyra t€ kontaktit me qytetaré. Gjaté
muajve té paré€ t€ legjislaturés sé treté deputetet Donika Kadaj dhe Myrvete Pantina hapén zyrat e
tyre té kontaktit me qytetaré né€ ndértesat e kuvendeve komunale . Megjithaté, kéto zyra nuk
gézojné kurrfaré pérkrahje institucionale nga Kuvendi i Kosovés dhe nuk kané burime té
adresojné si duhet brengat e qytetaréve g€ vizitonin kéto zyra. Pa adresim té kétyre mangésive,
zyrat ekzistuese t&€ kontaktit me qytetaré nuk jané€ t& qéndrueshme.

Ekipi vlerésues identifikoi tri sfida kryesore n€ angazhimin e deputetéve pér kontakt me qytetaré:
E para, koha dhe natyra e angazhimeve t€ tyre n€¢ parlament né njé daté té caktuar, javé apo mua;j.
E dyta, deputetéve shpesh u kérkohet t€ sigurojné asistencé mbi ¢éshtjet jashté fushéveprimit té
mandatit t& tyre-psh. kérkesat pér punésim dhe asistencé financiare dhe sfida e treté dhe kryesore
€shté mungesa e pérkrahjes institucionale pér deputeté.

%% Fehmi Mujota (PDK), Berat Luzha (PDK), Bajrush Xhemaili (PDK), Safete Hadérgjonaj (PDK), Hajredin Hyseni (PDK), Genc Gorani (ORA)
dhe grupi i deputetéve nga Gjakova;
3! Donika Kadaj hapi zyrén e saj né Komunén e Istogut dhe zyra e Myrvete Pantinés éshté duke funksionuar né komunén e Vushtrrisé;
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Sfida e paré mund t€ zgjidhet pérmes miratimit t€ njé€ Plani Vjetor té€ Punés s€ Kuvendit né fillim
té ¢do viti, ndérsa e dyta mund té adresohet pérmes sqarimeve té deputetéve pér qytetarét mbi
kufirin e autoriteteve té tyre. Publikimi i llojit sikurse fletépalosja “Cfaré mund té bé&jé anétari
juaj 1 Kuvendit pér ju” mund t€ jet€ shumé i dobishém. Sfida e treté kérkon vullnetin politik té
udhéheqjes sé¢ Kuvendit pér t&€ caktuar njé linjé t&€ ndaré buxhetore pér kontakt me qytetaré pér
¢do deputet. Eshté njé standard i pranuar gjerésisht pér funksionimin e legjislaturave demokratike
qé legjislatura u siguron legjislatoréve burime t&€ mjaftueshme pér t'u mundésuar legjislatoréve
pérmbushjen e pérgjegjésive t€ tyre pér kontakt me qytetaré, duke pérfshiré udhétimin pér dhe
nga zonat e tyre elektorale .

Buxheti pér Kuvendin duhet té pérfshijé disa mjete pér marrjen me qira t€ hapésirave t€ punés
dhe pér pérkrahje minimale administrative. Do té ishte ideale qé ¢do deputet té kishte zyrén e tij/e
saj n€ nj€ pjesé t€ vendit q€ do té ishte e hapur né njé kohé té€ caktuar dhe pér até publiku do té
informohej miré. Tani, njé zgjidhje e tillé &shté jorealiste pér Kosovén por, duke ditur se roli
themelor 1 njé deputeti Eshté pérfagésimi i votuesve, éshté e nevojshme té hidhet hapi fillestar dhe
me até t& inicohen dhe stimulohen kontaktet ndérmjet deputetéve dhe gytetaréve.

Rekomandime
Té¢ inkurajohen dhe pérkrahen deputetét né vendosjen e kontakteve me qytetaré;

Pér tri vitet e ardhme té caktohet nj€ linj€ e vecanté buxhetore pér kontakt me qytetaré, duke
filluar me mbulimin e shpenzimeve t&€ udhétimit pér dhe nga zona elektorale dhe gjaté viteve
pasuese duke pérfshiré shpenzimet operacionale pér zyrén pér kontakt me qytetarét;

T¢ caktohet njé dité e javés pér kontakt me qytetaré né Planin Vjetor t€ Punés sé¢ Kuvendit.
N¢ rrethana normale asnjé seanc€ plenare dhe mbledhje komisioni nuk do t€ mbahej gjaté
asaj dite. Kryesia e Kuvendit duhet té njoftohet pér até dité.

2 Instituti Demokratik Kombétar, Unioni Ndér-Parlamentar, Asociacioni Parlamentar i Komonuelt-it (2007) “Standardet Minimale
Ndérkombétare pér Funksionimin e Legjislaturave Demokratike”, Uashington DC;
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6. ORGANIZIMI I PUNES NE KUVEND

Puna e Kuvendit té¢ Kosovés menaxhohet pérmes organeve dhe grupeve té€ ndryshme dhe secila
nga to ka pérgjegjésité e veta. Ky kapitull do té analizojé dhe japé rekomandime mbi punén e
Kryetarit dhe Kryesis€é, Grupeve Parlamentare, Komisioneve Parlamentare, Anétaréve té
Kuvendit, Sekretarit t& Pérgjithshém dhe Administratés s¢ Kuvendit.

, + +

Eshté e nevojshme njé strukturé mé e miré organizative qé do t&¢ mundésonte njé funksionim mé
efikas t€ Kuvendit t€ Kosovés. Me géllim té arritjes sé atij qéllimi, Kuvendi duhet t& pérbéhet nga
organet qé garantojné zbatimin e kompetencave té veta konform Kushtetutés sé vet> Kéto
organe jané€: Kryetari 1 Kuvendit, Zévendés-Kryetarét e Kuvendit, Komisionet Parlamentare,
Grupet Parlamentare dhe Sekretari i Pérgjithshém me shérbimin civil. Struktura e tanishme
organizative e Kryetarit t&€ Kuvendit t€ Kosovés duhet t€ pésojé ndryshime né ményré qé té
harmonizohet me dispozitat ¢ Kushtetutés sé re>*.

Sipas Rregullores s¢ Punés sé¢ Kuvendit t€ miratuar n€ vitin 2005, Kryesia éshté pérgjegjése pér
planin vjetor t&€ punés sé¢ Kuvendit, pérgatitjen e rendit t& dité€s pér seancat plenare né bashké-
punim me shefat e grupeve parlamentare dhe kohézgjatjen ¢ debateve né ¢éshtje t& ndryshme.”
Sidoqofté, sipas Kushtetutés sé re, kompetencat e Kryesis€ do té reduktohen. Kryesia e re do t&
pérbéhet nga Kryetari dhe pesé Zévendés-Kryetaré ndérsa kompetencat e saj do té€ zvogélohen. Si
e tillg, do t& jeté pérgjegjése vetém pér funksionimin administrativ t& Kuvendit.”®. Megjithaté,
deri te zgjedhjet e ardhshme parlamentare Kryesia e tanishme e Kuvendit do té keté ato
kompetenca qé jané paraparé sipas mandatit t€ vet ekzistues.

Duke pasur parasysh se né fillim té mandatit t€ ardhshém, Kryesia do té keté role dhe kompeten-
ca t€ ndryshme, €shté e nevojshme qé Kryesia e tanishme t€ transformohet dhe té definohet roli 1
shefave t€ grupeve parlamentare né organizimin e pérgjithshém té punés substanciale té
Kuvendit. Njé nga ményrat pér t€ adresuar kéto ndryshime &shté krijimi i njé organi té ri té
Kuvendit qé do té mund té emérohej Kolegjiumi i Kuvendit. Rregullorja e punés do ta definonte
Kolegjiumin e Kuvendit si organ vendim-marrés qé pérbéhet nga Kryetari, z€vendés-kryetarét,
shefat e Grupeve Parlamentare, Sekretari 1 Pérgjithshém dhe nj€ pérfagésues nga Qeveria. Pérgje-
gjésité kryesore t€ njé organi té till€ do t& ishin t&é pérgatisé dhe aprovojé orarin vjetor t& punés-né
rast se nuk béhet kjo né seancé plenare-dhe té pérgatis€ planet e nevojshme dy-mujore t€ punés.
Késhtu, me pérfshirjen e Kolegjiumit, shefat e Grupeve Parlamentare do té kishin mé shumé
ndikim dhe do t€ mirrnin mé shumé pérgjegjési pér njé€ puné efikase né¢ komisione parlamentare
dhe seanca plenare.

Aktualisht, shefat e grupeve parlamentare ftohen t€ marrin pjesé€ né takimet e Kryesisé por roli i
tyre €shté i kufizuar vetém né pjesén e takimit ku diskutohet rendi i dités. Nga praktika aktuale
shihet se shefat e grupeve parlamentare mé shumé informohen rreth rendit t€ dité€s dhe se pak
kané ndikim né caktimin e agjendés dhe né pérgjithési n€ procesin e vendimmarrjes. Krijimi i njé
kolegjiumi té Kryetarit t€ Kuvendit do t’'u mund€sonte atyre g€ t€ marrin pjesé€ né kéto takime me
té drejta té plota.

Kolegjiumet e tilla ekzistojné né shumicén e parlamenteve demokratike. Takimet zakonisht
kryesohen nga Kryetari, ndérsa shefat e Grupeve Parlamentare kané fuqi té vérteté gjaté procesit
vendim-marrés. Né parlamentin e Belgjikés, kolegjiumi 1 zgjeruar pérb&het nga Kryetari, dy
Zévendés-kryetarét dhe shefat e t& gjitha grupeve parlamentare.’’ Kolegjiumi shérben pér

3 Kushtetuta e Republikés sé¢ Kosovés” né http://www.kushtetutakosoves.info
34 Po aty.

%3 Rregullorja e Punés e Kuvendit t& Kosovés. Rregulla 6.2

%6 «“Kushtetuta e Republikés sé Kosovés”. Dispozitat kalimtare. Neni 161.2

57 Chambre des Representants, Reglement, October 2003, Brussels, art. 14
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konsultime né lidhje me pérgatitjen e seancave plenare, temat e mundshme té rendit té dités,
pérgatitjen e planeve t&€ punés dhe ¢éshtjet e tjera g€ mund t€ kené ndikim né€ funksionimin e
parlamentit.”® N& shumicén e parlamenteve, kolegjiumet vendosin né bazé t& votimit t& shefave té
grupeve parlamentare, 1 cili reflekton numrin e uléseve q€ grupi i1 tyre i ka né parlament.
Kryetarét e komisioneve t€ Kuvendit dhe personat e tjeré t€ ftuar nga Kryetari mund té€ ndjekin
seancat e Kolegjiumit pa té drejté votimi.

Rekomandime:

e (Gjaté kétij) mandati, shefave té€ grupeve parlamentare duhet dhéné mé shumé fuqi né
takimet e Kryesis€ s€ tanishme t€ Kuvendit vecanérisht n€ lidhje me caktimin e rendit té
dités pér seanca;

e Ng¢ Rregulloren e re t€ Punés, funksioni administrativ i Kryesis¢ s¢ ardhshme duhet té
pércaktohet n€ ményré specifike si¢ parashihet né€ Kushtetut¢;

e Kryesia e ristrukturuar dhe kompetencat e saj t€ ndryshuara né mandatin e ardhshém
duhet “t&€ hapin rrugén” pér formimin e Kolegjiumit duke iu dhéné shefave té grupeve
parlamentare njé rol mé t€ madh né procesin vendim-marrés.

R

Né Kuvendin e Kosovés, shumica e deputetéve organizohen né grupe parlamentare té cilat
udhéhigen nga shefat e grupeve parlamentare té cilét i pérfagésojné ata gjaté procedurave té
caktuara t€ punés s€ Kuvendit dhe né€ disa nga organet e tij. Megjithaté, Kryesia e Kuvendit luan
aktualisht rolin mé t€ réndésishém.

Nj€ nga zbrazétité e identifikuara €sht€ mungesa e ekspertizé€s apo mbéshtetjes administrative qé
do té zgjidhte problemet dhe interesat specifike t&€ Grupeve Parlamentare. Aktualisht, grupet
parlamentare kané vetém njé asistent administrativ, i cili nuk pérmbushé njé nga standardet
minimale sipas té cilit “grupeve parlamentare duhet t'u sigurohet mbéshtetje teknike,
administrative dhe logjistike. Kjo mbéshtetje duhet t& realizohet pérmes njé formule transparente
pér t& mos i lejuar avantazhe partive mé t& médha™’

Kjo zbrazéti qartazi pasqyrohet né cilésiné e punés s€ tyre né procesin legjislativ, né rolin
mbikéqyrés dhe madje né planifikimin dhe organizimin e punés sé€ pérgjithshme parlamentare.
Kjo mé€ shumé bie n€ sy tek deputetét nga opozita dhe Grupet Parlamentare t& opozités. Duhet
vérejtur, megjithaté, qé€ roli i opozités dhe partneréve geverisés t€ koalicionit nuk ishte pércaktuar
qarté deri mé tani pér shkak t& aspiratés s€ pérbashkét pér zgjidhjen e statusit t&€ Kosovés. Por
&shté e nevojshme té krijohen né t€ ardhmen e afért kushte té€ pérshtatshme pune pér opozitén né
pajtim me standardet e demokracisé€ parlamentare.

Né ményré qé deputetét t€ jené efikas né puné &shté e nevojshme t€ pérgatitet njé plan pér
mbéshtetje profesionale dhe administrative. Ky plan gjithashtu éshté i nevojshém pér Grupet
Parlamentare. Veg késaj, €shté e nevojshme té sigurohen hapésira t&€ punés né zyré nga buxheti i
Kuvendit. Qéllimi final duhet t€ jeté t€ sigurohen mjete baraz me shumén e pagés sé njé deputeti,
qé€ do té pérdoreshin pér angazhimin e ekspertéve apo pér ekspertizé financiare (psh. rishikimi i
projektligjeve, amandamentet apo mendimet mbi projektligjet).

Cdo Grup Parlamentar duhet t€ keté njé Sekretar, njé asistent eksperti dhe njé asistent
administrativ. Njé asistent eksperti shtes€¢ duhet t’i jepet grupit pér ¢do pesé deputeté mbi
minimumin baz€. Meqé personeli i Grupeve Parlamentare pérzgjedhet nga grupi né fjalé, nuk
pritet se ata do t€ jené politikisht t&€ paanshém dhe kjo €shté arsyeja q€ ata angazhohen vetém pér
nj¢ mandat Parlamentar, dmth. pér kohén qé ekzistojné Grupet Parlamentare. Zgjidhjet e tilla
sigurojné€ g€ pas shuarjes s€¢ Grupeve Parlamentare t€ mos keté personel té rreshtuar politikisht t&

3% «“Rregullorja e Punés e Parlamentit t& Bosnjés”, neni 22, “Kolegjiumi i Zgjeruar i Kuvendit™;
¥ Instituti Kombétar Demokratik pér Céshtje Ndérkombétare (2006) “Drejt Zhvillimit t&¢ Standardeve Ndérkombétare pér Legjislaturat
Demokratike”, Uashington
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punésuar né Kuvend. Ata q€ punojné me kontraté t&€ kufizuar kohore duhet t& paguhen pak mé
miré sesa ata me kontrata pa limit kohor né Administratén Qendrore t€ Kuvendit.

Partité politike marrin fonde ¢do vit nga buxheti i Kuvendit sipas linjés buxhetore té “Fondit
Mbéshtetés pér Demokratizim”. N& ményré g€ té financohen resurset shtesé té lartpérmendura
pér funksionimin e grupeve parlamentare, duhet ndaré njé pérqindje mé substanciale t€ mjeteve
g€ partia i merr nga “Fondi Mbéshtetés pér Demokratizim™ pér grupin parlamentar.

Duke pasur parasysh faktin qé paraté pér punén e Kuvendit dhe mbéshtetja pér Grupet
Parlamentare vjen nga qytetarét e Kosovés, njé kujdes i vecant€é duhet kushtuar legalitetit,
transparencés dhe pérgjegjésisé€ sa 1 pérket ményrés se si harxhohen buxhetet.

Po ashtu, né ményré q¢ té ngritet efikasiteti dhe cilésia e punés sé Grupeve Parlamentare Eshté e
késhillueshme pér secilin nga kéto grupe té€ kené Rregulloren e vet t€ punés apo ndonjé akt tjetér
rregullator. Ky akt do t€ definonte ¢€shtjet organizative dhe do t€ pércaktonte kornizén brenda sé€
cilés Grupet Parlamentare do t€ mund t€ kryenin punén e tyre, do té qartésonte t& drejtat dhe
pérgjegjésité e AP-it/anétaréve té grupit dhe ¢éshtjet rreth pérkrahjes s€ ekspertéve si dhe ¢éshtjet
tjera relevante.

Grupet Parlamentare duhet ta kené t& ndaré kohén pér punén e tyre t€ pérbashkét e cila duhet
caktuar pérmes njé orari vjetor.

6.2.1. Grupi joformal i grave

Grupi joformal i grave €shté grupi i par€ i interesit, 1 themeluar né Kuvendin e Kosovés né korrik
té vitit 2005. Aktivitetet e kétij grupi jané té pérqendruara kryesisht né analizimin e ligjeve nga
aspekti gjinor, monitorimin e ligjeve q€ ndjeshme ndaj barazis€ gjinore, si¢ €shté Ligji 1 Punés
apo Ligji mbi Shéndetésiné.

Krijimi 1 grupeve té€ tilla joformale duhet té inkurajohet dhe mbéshtetet nga lidershipi
parlamentar, sepse e pasurojné jetén parlamentare dhe ofrojné njé forum alternative pér deputetét
q¢€ konsiderojné se nuk jané té pérfagésuar mjaftueshém né grupet tjera. Siq theksohet né nenin
4.2 t& Konventés Ndérkombétare t€ Drejtave Civile dhe Politike t€ njeriut “secili deputet ka té
drejté t€ pérfshihet né€ grupet formale apo jo formale t€ deputetéve me té€ cilét ndan interesin e
njéjte”.

Rekomandime:

e T pérgatitet njé¢ plan zhvillimor pér mbéshtetje profesionale dhe administrative pér
deputetét dhe Grupet Parlamentare me data t€ pércaktuara té fillimit/mbarimit;

e T¢ inkurajohen partit€ politike t€ rrisin shumén e mjeteve financiare t€ marrura nga
“Fondi mbéshtetés pér Demokratizim” pér punén e grupeve té tyre parlamentare;

e T& definohen rregulla t€ qarta mbi harxhimin e pérgjegjshém té mjeteve té dedikuara pér
Grupet Parlamentare dhe té raportohet mbi harxhimin e tyre;

e T¢ pérgatitet njé orar vjetor, bazuar n€ Orarin e Kuvendit dhe punén né Grupet
Parlamentare;

e T& hartohet dhe miratohet Rregullore pér organizmin e brendshém dhe funksionimin e
grupeve parlamentare.

H "

Komisionet parlamentare jané organet mé t€ réndésishme té cilat u mundésojné legjislaturave té
kryejné njé numér t&€ madh t€ funksioneve njékohésisht. Komisionet luajné rol ky¢ né€ proceset
demokratike pérmes shqyrtimit té projektligjeve nen pér nen, konsultimeve me publikun e gjeré,
thirrjen e Ministrave dhe zyrtaréve té Qeveris€ pér té raportuar pér punén e tyre, dhe angazhimin
e ekspertéve té€ ndryshém gjaté shqyrtimit t€ legjislacionit. Edhe pse kompetencat e komisioneve
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dallojné nga njé parlament né tjetrin, né pérgjithési trendet tregojné se komisionet ofrojné njé
ambient mé t€ pérshtatshém pér zhvillimin e punimeve né€ krahasim me seancat plenare.

Rregullorja e Punés e Kuvendit parasheh themelimin e komisioneve kryesore dhe komisioneve
funksionale, t€ cilat merren me shqyrtimin e projektligjeve dhe rekomandimin e amendamenteve
té nevojshme. Né Kuvendin e Kosovés funksionojné dy komisione kryesore, Komisioni pér
Buxhet dhe Financa dhe Komisioni pér t& Drejtat dhe Interesat ¢ Komuniteteve.” Me kérkesé té
1/3 sé deputetéve, Kuvendi mund té themelojé edhe komisione t€ pé€rkohshme me té gjitha
kompetencat e njéjta me komisionet funksionale pér t€ hetuar njé€ ¢éshtje specifike. Me géllim té
ballafagimit me ngarkesén e madhe t€ punés, Komisionet themelojné edhe nén-komisione apo
grupeve punues té cilat pér punén e tyre i raportojné komisionit. Pérbérja e komisioneve
parlamentare reflekton proporcionalisht fuqiné e grupeve parlamentare.

Ndryshimet e fundit né strukturén e komisioneve rezultuan me krijimin e njé komisioni té
pérhershém pér Rregulloren e Punés. Ky komision ka mandatin pér hartimin e Rregullores s¢ re
té Punés dhe njékohésisht monitorimin e zbatimit t&€ Rregullores né praktiké. Aktualisht, hartimi i
Rregullores sé re &éshté né fazén finale dhe nga diskutimet e zhvilluara pritet edhe krijimi i
Komisionit pér Mbikéqyrjen e Agjensionit t€ Inteligjencé€s dhe Komisionit pér Mbikéqyrjen e
Financave Publike, me qéllim té rritjes s€ kapacitet t&¢ Kuvendit pér t€ ushtruar funksionin
mbikéqyrés dhe pér té kérkuar llogaridhénie nga Qeveria.

Me qéllim t& grumbullimit t€ informacioneve pér ¢éshtje nén diskutim, komisionet organizojné
dégjime publike, gjaté té cilave ftohen eksperté, organizata joqeveritare, grupe té€ interesit dhe
pérfagésues té tjeré t&€ shoqérisé civile. Né két€ kontekst, OJQ-té mund té ofrojné informacione té
vlefshme né shqyrtimin e projektligjeve dhe ushtrimin e funksionit mbikéqyrés. Dégjimet publike
zakonisht karakterizohen me diskutime qé kané pér qéllim sqarimin e ¢éshtjeve nén diskutim me
qé€llim t€ rritjes s€ kualitetit t€ projektligjeve q€ jané né shqyrtim t€ komisioneve. Disa nga kéto
dégjime publike nuk kané arritur qéllimin e déshiruar pér shkak té€ pjesémarrjes sé vogél té
organizatave jogeveritare, ekspertéve apo publikut t€ gjeré dhe se vet€ém njé numér 1 vogél 1
rekomandimeve té tyre jané transformuar né¢ amendamente. Disa nga komisionet partnere té
NDI jané angazhuar né krijimin e bazés s¢ t€ dhénave t& OJQ-ve dhe ekspertéve, me qéllim t&
identifikimit dhe thirrjes s€ personave dhe organizatave t€ duhura gjaté dégjimeve publike
legjislative.

Komisionet kané kompetenca pér t€ monitoruar implementimin e ligjeve. Komisionet realizojné
vizita né€ terren tek institucionet t€ cilat operojné bazuar né ligjin né fjal€, me ¢’rast njoftohen né
lidhje me pengesat praktike qé pengojné zbatueshmériné e miréfillté té ligjit. Komisionet organi-
zojn€ edhe dégjime informative ku ftojn€ ministrat apo zyrtarét tjeré t€ ministrisé pér té kérkuar
sqarime né lidhje me zbatimin e ligjit. Pasi té kené mbledhur informacionet e nevojshme,
anétarét e komisionit pérgatisin raportin i cili pasqyron gjendjen reale té zbatimit té ligjit,
pengesat kryesore g€ jané hasur dhe rekomandimet qé€ duhet t€ ndérmerren nga organet ekzeku-
tive pér tejkalimin e tyre. Raporti pérfundimtar i miratuar né Komision pastaj dorézohet né Ku-
vend ku gjaté seancave plenare shqyrtohet dhe miratohet. Raporti bashké me rekomandimet 1
dorézohet geveris€ e cila pas njé kohe té caktuar duhet té€ raportojé né€ lidhje me progresin e
arritur.

Zakonisht, komisionet zhvillojné takimet e rregullta dy heré n€ muaj. Takimet udhéhigen nga
Kryetari i Komisionit i cili pércakton rendin e dités, t€ cilin duhet t’ua komunikojé anétaréve té
tjeré s€ paku katér dit€ pune para zhvillimit t€ takimit. Megjithaté, disa komisione si ai pér
Buxhet dhe Financa takohen mé shpesh me géllim t€ pérmbushjes s€ detyrave dhe pérgjegjésive
té shumta g€ u takojn€ né kuadér té fushéveprimit t€ tyre. Rezultatet e punés sé€ tyre, komisionet i
raportojné mé shkrim né¢ Kuvend dhe mund t’i plotésojné ato edhe me gojé gjaté seancave. Né
parim, takimet e komisioneve jané t€ hapura me pérjashtim té rasteve kur diskutohen ¢éshtje té

% Rregullorja e Punés e Kuvendit t& Kosovés. Rregulla 48
®! Instituti Demokratik i Kosovés. Flete-notimet pér Kuvendin e Kosovés. Prishting. Janar 2007.

62 Rregullorja e Punés e Kuvendit t&¢ Kosovés. Rregulla 53
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siguris€ apo ndonjé ¢éshtje tjetér me shumé réndési. . Si rregull, njé pérfagésues nga Ministrité
duhet t€ ftohet t€ marré pjesé né€ takimet e komisionit, e veganérisht né rastet kur diskutohet
ndonjé projektligj qé éshté sponsoruar nga ata. Fatkeqésisht, kjo praktiké ende nuk funksionon si
duhet dhe €shté ngritur si problem né disa komisione.

Né fillim té vitit, t€ gjitha komisionet hartojné dhe miratojné planet e punés me qéllim té
organizimit mé¢ t€ miré t€ punés dhe rritjes s€ efikasitetit. N& pérgjithési planet e punés
reflektojné programin e ministrive q€¢ mbulojné komisionet dhe renditjen kronologjike té
aktiviteteve t& komisionit. Planet e puné€s mund t€ pé&rmirésohen duke pérfshiré afatet kohore pér
organizimin e dégjimeve publike legjislative, dégjimeve informative dhe aktiviteteve tjera shtesé.
Dinamika e takimeve t€ komisionit konsiderohet e kénagshme. Rregullorja e re e punés pritet tu
mundésojé Komisione té hartojné dhe miratojné Rregulloret e brendshme té Punés, t& cilat
natyrisht do t€ jené né pérputhje té€ plot€ me Rregulloren e Punés t€ Kuvendit.

Komisionet jané té stérngarkuara kur duhet se disa prej tyre mbulojné deri né katér ministri té
ndryshme. Numri 1 vogél i personelit mbéshtetés pér komisionet nuk mund t€ mbulojné€ punén
rreth numrit t€ madh t€ projektligieve né proceduré, organizimin e dégjimeve publike dhe
aktiviteteve tjera né komision. Njé ekip prej dy zyrtaréve ligjoré dhe njé asistenti administrativ
ofron mbéshtetje pér dy komisione t€ ndryshme parlamentare. Komisioneve u nevojitet edhe njé
buxhet special t€ cilin do t€ mund ta shfrytézonin pér t€ angazhuar eksperté dhe pér té organizuar
vizita studimore. S€ paku nga tre zyrtaré¢ profesional duhet t€ angazhohen né secilin komision me
gé€llim t€ pérmbushjes sé detyrave dhe pérgjegjésive.

Rekomandime:

e Komisioneve parlamentare duhet siguruar hapésira mé t€ mira pér puné dhe logjistiké dhe
nése éshté e mundshme nj€ asistent i cili ndihmon kryetarét;

e T& ngritet niveli 1 transparencés s¢ Kuvendit dhe té zhvillohet njé qasje e hapur ndaj
organizatave t& shoqéris€ civile pér t€ rritur rolin mbikéqyrés té€ komisioneve
parlamentare.

Deputetét jané pérfagésuesit e zgjedhur dhe si té tillé ata pérfagésojné té gjitha kategorité e
qytetaréve. Ata duhet t€ kené€ pérkrahje adekuate q€ mund t€ sigurohet nga Administrata
Qendrore e Kuvendit dhe administrata e Grupeve Parlamentare. Shérbimin e Administratés
Qendrore t€ Kuvendit e pérbéjné ata shérbyes civil qé politikisht jané t&€ paanshém dhe jané té
punésuar t& pérhershém té cilét kryejné detyrat pér Kuvendin dhe komisionet e tij parlamentare®.

Bazuar né konsultimet me deputeté dhe personelin administrativ,* &shté e qarté se ka pérkrahje
pér profesionalizimin e deputetéve. Puna profesionale e deputetéve nénkupton qé profesioni i tyre
1 vetém &€shté mandati si deputet prandaj nuk éshté realiste té pritet nga deputetét t€ mbajné detyra
apo pozita tjera gjat€ mandatit té tyre. Situata e tanishme €sht€ e tillé q€ pér disa deputeté postet e
tyre si drejtoré, profesoré etj. duken té€ jené mé té réndésishme se té qenurit deputet. Probleme té
ngjashme paraqiten né rastet kur deputeti njékohésisht ésht€ Ministér né Qeveri. Kjo e fundit do
t& ndalohet sipas kushtetutés sé re.%

N¢ disa parlamente ku deputetét pérmbushin mandatin e tyre né ményré profesionale, ata mund té
kené puné té dyté. Kjo dispozité, megjithaté, mund té€ kufizojé orét shtesé té€ punés parlamentare
né maksimum njé t& pestén e oréve t€ pérgjithshme t&€ punés. Zgjidhjet e tilla jané béré né ményré
qé t& insistohet n€ nj€ shkallé mé t& larté t& pérgjegjésisé nga deputetét dhe gjithashtu né njé prani
mé t€ madhe né mbledhjet ¢ Kuvendit dhe komisioneve parlamentare. Kjo pérfshin gjithashtu

63 Rregullorja e Punés e Kuvendit t&¢ Kosovés. Rregulla 46

¢ Kuvendi i Kosovés “Rregullorja e punés sé Kuvendit t¢ Kosovés”, e miratuar mé 20 Maj 2005 dhe e amendamentuar mé 1 Qershor 2006,
Rregulla 12-15, f. 19-21;

% Intervistat ¢ béra mé 02 Qershor 2008 me Zot. Ibrahim Gashin deputet, Zot. Xhezair Muratin deputet, Zot. Isa Nezirin, Shef i Departamentit t&
Administratés, Zot. Daut Beqiri, Shef i Departamentit Ligjor;

66 “Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés”, né http://www.kushtetutakosoves.info;
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masat ndéshkuese pér mosvijueshméri. Profesionalizimi i t€ gjithé deputetéve do t&€ mundésonte
puné mé té pérgjegjshme dhe té cilésis€ mé té larté, organizim mé té€ miré dhe, sé paku, do té
parandalonte konfliktet e mundshme té interesit. Mé 2 Néntor 2007, Kuvendi 1 Kosovés miratoi
Projektligjin mbi t€ Drejtat dhe Pérgjegjésité e Deputetéve. Meqé projektligji nuk &shté shpallur
nga PSSP-ja, né mes tjerash pér shkak se nuk ka njé pasqyré té sakté t€ ndikimit financiar,
Projektligji 1 €shté kthyer Kuvendit pér shqyrtim t& métejmé.

Korniza e re kohore pér kété draft-ligj i jep Kuvendit mundésiné té€ adresoj€ njé numér ¢éshtjesh
té cilat mendohej té rregulloheshin me kété draft-ligj, duke pérfshiré statusin, imunitetin dhe
pérfitimet e anétaréve t&€ Kuvendit dhe gjithashtu papajtueshmériné e mandatit t€ Anétarit me
funksionet tjera n€ sektorin publik dhe privat. Kjo gjithashtu do t€ jeté njé mundési pér ta hartuar
kété ligj t€ ri né pajtim me ligjet e tjera q€ tanimé jané né fuqi dhe pér t& pérmirésuar dhe
harmonizuar dispozitat e papajtueshme dhe kontradiktore né Ligj. Meqgenése ka vendime té
réndésishme politike q¢ mund t& véné né rrezik, diskutimi rreth késaj teme duhet t& pérfshihet
gjaté pérgatitjes s¢ Rregullores sé€ re t€ punés s¢ Kuvendit t€ Kosovés apo té€ hapen diskutime né
disa forume tjera.

Zhvillimi profesional i deputetéve €shté gjithashtu 1 réndésishém pér t€ mundésuar g€ Kuvendi té
kryej me efikasitet punén e tij. Pérgjegjésia kryesore pér kété zhvillim profesional bie mbi partité
politike té cilat propozojné kandidatét e tyre mé t€ miré dhe votuesit té€ cilat sigurojné€ mandatin e
tyre. Megjithaté, éshté e mundshme qé madje edhe kandidatét q¢ marrin numrin mé t€ madh té
votave né rajonet e tyre nuk jané mir€ t€ informuar me punén specifike t€ Kuvendit.

Pas zgjedhjeve, pérkatésisht né fillim t€ mandatit té ri, deputetét duhet g€ né€ kohén mé t€ shkurtér
té¢ mundshme t€ pérgatisin veten pér nj€ ushtrim mé cilé€sor dhe efikas t&€ funksioneve té tyre. Né
kété fazé €shté e nevojshme té vizitohet ndértesa e Kuvendit, administrata e tij, t€ njoftohen
deputetét me Rregulloren e punés s€¢ Kuvendit dhe dokumentet tjera relevante, dhe gjithashtu mbi
té drejtat dhe obligimet e tyre. N& kété aspekt, Administrata e Kuvendit dhe deputetét té
rizgjedhur mund t€ japin kontribut t€ réndésishém. Q&€ nga viti 2001 jan€ mbajtur tri pal€ zgjedhje
parlamentare dhe jané organizuar tri programe orientuese pér deputetét t€ sapozgjedhur.
Megjithése dy programet e para orientuese jané pérgatitur nga Misioni i OSBE-sé€ né Kosové
(OMIK) dhe Instituti Kombétar Demokratik (NDI), programi i tret€ orientues (Janar-Shkurt
2008) &shté shénuar me njé rol t&€ garté t& Sekretariatit t& Kuvendit né zhvillimin e programit dhe
organizimin e seancave punuese me anétarét e rinj t€ Kuvendit.

Gjaté mandatit té tyre, deputetét duhet té kené mé shumé mundési pér trajnim t€ métejshém dhe
zhvillim t€ njohurive n€ pajtim me nevojat e Kuvendit dhe interesat e deputetéve, duke pasur pér
bazé fushén e tyre té€ specializimit dhe komisionet parlamentare, anétaré t€ s€ cilave ata jané.
Organizimi i1 seminareve mbi punén parlamentare dhe punén e institucioneve té Bashkimit
Evropian, 1 kurseve té€ gjuhéve t€ huaja, kurseve pér kompjuter dhe TI, protokoll etj, duhet té
pérfshihet né listén trajnuese pér deputeté. Pérkrahja e donatoréve t& jasht€m éshté e réndésishme
por Kuvendi 1 Kosovés duhet té€ jeté n€ gjendje t€ zhvillojé programe pérmes késhillimit me
donatorét e jashtém né ményré q€ t€ marré pérvojat mé t& mira nga rajoni dhe nga demokracité e
zhvilluara parlamentare.

Trajnimi 1 deputetéve duhet béré pérmes njé akti t&€ veganté né té cilin definohen rregullat dhe
mjetet e nevojshme.

Rekomandime:

e Deputetét nuk duhet té ken€ ndonj€ puné tjetér gjaté mandatit t€ tyre, pérveg pér njé kohé
té kufizuar. N€ kéto raste, limiti kohor pér “punén e dyté” té deputetit duhet té jet€ né
maksimum 1/5 e oréve javore t€ punés (maksimumi 8 oré né javé apo njé dité e ploté
pune);

e T& vazhdohet me organizimin e pérgatitjes sé deputetéve pér puné né Kuvend né fillim té
mandatit té tyre;
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e T& miratohet njé akt i vecanté mbi zhvillimin profesional té deputetéve gjaté mandatit t&
tyre dhe t&€ ndahen mjetet pér kété qéllim.

e T¢ rishikohet dhe pérmirésohet Draft-Ligji mbi t€ Drejtat dhe Pérgjegjésité e Deputetéve
gjaté mandatit té treté t€ Kuvendit, duke marré plotésisht parasysh ndikimin financiar dhe
gjithashtu t€ qartésohen funksionet e deputetéve né sferén publike dhe private.

e Duke filluar nga mandati 1 ardhshém, dispozitat e Kushtetutés té cilat thoné€ qé deputetét
nuk mund t€ béhen Ministra duhet té respektohen.

( .

Ashtu sikur g€ ndodh né€ parlamentet e tjera demokratike, Sekretari 1 Pérgjithshém é&shté
pérgjegjés q€ té sigurojé shérbimet e nevojshme mbéshtetése t&€ sekretariatit pér t€ gjithé
parlamentarét n€ ményré té€ barabarté. Prandaj éshté e rénd€sishme qé Sekretari 1 Pérgjithshém 1
Kuvendit t€ mund té veprojé né ményré té pavarur dhe té jeté i lir€ nga presioni politik né punén
e tij. Nj€ nga arritjet e fundit t€ Kuvendit ka gené tranzicioni nga legjislatura e dyté né té tretén
dhe ndryshimet né pozitén e Kryetarit t&¢ Kuvendit ku sigurohej vazhdimési pérmes pranisé dhe
shérbimit profesional t& Sekretarit t€ Pérgjithshém. NE t€ ardhmen gjithashtu do té jeté e
réndésishme qé Kryetari dhe té gjitha grupet parlamentare t€ vazhdojné t€ pérkrahin punén e njé
Sekretari t& Pérgjithshém profesionist dhe politikisht neutral, shérbyesit civil mé té larté né
Kuvend.

Funksionet e Sekretarit t€¢ Pérgjithshém definohen né Kapitullin 2, Neni 7 t€ Rregullores mbi
Organizimin dhe Pérgjegjésité e Administratés s¢ Kuvendit t&€ Kosovés, e miratuar nga Kryesia e
Kuvendit mé 25 Prill 2007°7 né njé pérpjekje pér t& qartésuar né detaje rolin e tij dhe
pérgjegjésité dhe marrédhéniet e tijj me Kryetarin e Kuvendit, Shefat ¢ Grupeve Parlamentare,
liderét, kryetarét e komisioneve dhe deputetét®.

Roli kryesor 1 Sekretarit t& Pérgjithshém &éshté t&€ menaxhojé administratén e Kuvendit, organizojé
dhe menaxhojé shérbimet profesionale, sigurojé shérbime té barabarta dhe vazhdojé zhvillimin e
kétyre shérbimeve. Bazuar né rregulloret e brendshme, Sekretarit t&€ Pérgjithshém duhet dhéné
pérgjegjésité dhe kompetencat né vijim:

Té¢ pérgatis€ draft buxhetin pér Kuvendin i cili do t&€ miratohej nga njé organ mé 1 lart¢;
T¢€ aprovojé mjetet financiare pér punén e Kuvendit dhe Administratés;

T¢ pérzgjedhé zyrtarét pérgjegjés pér shérbimet e furnizimit;

Té nxjerré rregullore dhe aktet tjera n€ pajtueshméri me ligjet;

T¢ vendosé mbi angazhimin né puné t€ t€ punésuarve né pajtueshméri me ligjet dhe
rregulloret e Kuvendit;

Té¢ pérgatis€ draft-rregulloret q¢ duhet t€ miratohen mé voné nga njé organ mé i larté.
Rekomandime:

e Tg& krijohen linja té qarta komunikimi ndérmjet Sekretarit t&€ Pérgjithshém, stafit civil dhe
stafit politik;

e T¢& respektohen plotésisht pérgjegjésité dhe autoriteti i Sekretarit t&€ Pérgjithshém sipas
Rregullores mbi Organizimin dhe Pérgjegjésité e Administratés s¢ Kuvendit t&€ Kosovés.

87 Pér mé shumé informata shih “Rregullorja mbi Organizimin dhe Pérgjegjésité ¢ Administratés sé Kuvendit & Kosovés”, Prishting 2007;
8 Kuvendi i Kosovés “Rregullorja e Punés sé Kuvendit t& Kosovés”, e miratuar mé 20 Maj 2005 dhe e amendamentuar mé 1 Qershor 2006,
Rregulla 56.3. £.52;
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6.6.1 Baza ligjore dhe zhvillimet e fundit

Mé 25 prill 2007, Kryesia e Kuvendit t€ Kosovés, bazuar né Udhézimin Administrativ té
UNMIK-ut 2007/2 lidhur me implementimin e rregullores 2001/36 mbi Shérbimin Civil té
Kosovés dhe né pajtueshméri me rregullén 56.2 t€ Rregullores s€ punés s€¢ Kuvendit t€ Kosovés
dhe Udhézimin Administrativ t¢ UNMIK-ut 2001/21, miratoi ‘Rregulloren mbi Statusin e
Shérbimit Civil t&€ Kuvendit t& Kosovés’, ‘Rregulloren mbi Organizimin dhe Pérgjegjésité e
Administratés sé Kuvendit t€ Kosovés’, ‘Tabelén e Personelit t€¢ Kuvendit t€ Kosovés’ dhe
‘Listén e niveleve dhe emrave té pozitave t€ personelit n€ Kuvend dhe nivelet e pagés s€ t&

. ; .5 69
punésuarve t€ Kuvendit’.

Njé€ Konzorcium i Parlamenteve té Belgjikés, Francés, Gjermanis€ dhe Sllovenis€ vlerésoi se ajo
qé njihej si “Pakoja e reformave e shérbimit civil t& Kuvendit e Kosovés’’’ e cila ishte mbéshtetur
nga projekti 1 AER-it “Pérkrahje e Métejshme pér Kuvendin e Kosovés™ paraget bazén pér punén
e shérbimit civil t€ Kuvendit t€ Kosovés.

Aktualisht, t€ 157 pozitat né administratén e Kuvendit jané ploté€suar. Né vecganti, Divizioni i
Protokolit, Mbéshtetjes pér deputetét dhe i Komunikimit éshté tani plotésisht operacional, ndérsa
disa pozita si: Udhéheqés i Divizionit pér Standardizim Ligjor, Késhillim Ligjor, Hulumtim,
Biblioteké dhe Arkivé dhe pozitat e Udhéheqésve t€ Divizioneve tjera jané plotésuar pér heré té
paré. N€ anén tjetér, vlen t€ pérmendet g€ n€ mars t& vitit 2008, Udh&heqési 1 Divizionit t&
Prokurimit i cili ishte rekrutuar n€ veré té vitit 2007, braktisi Kuvendin. Kjo paraget njé dobésim
té ndjeshém t€ kapacitetit t€ Administratés pér tu pérballur me efikasitet dhe né ményré transpa-
rente me ¢éshtjet e prokurimit derisa té trajnohet plotésisht anétari i ri 1 personelit.

6.6.2 Céshtja e kohézgjatjes sé kontratave pér té punésuarit permanent

Neni 14 1 Rregullores pér statusin e Shérbimit Civil t€ Kuvendit t&€ Kosovés thoté “’kur periudha
provuese vlerésohet e kénagshme, atéheré kandidati né puné provuese emérohet né bazé té
pérhershme”. Megjithaté, gjaté intervistave me personelin e Kuvendit t€ Kosovés ata treguan qé
kontratat e tyre me Kuvendin kané kohézgjatje t&€ ndryshme. Duhet théné se ky éshté njé vendim i
Kryesis€ s¢ Kuvendit t€ Kosovés dhe qé Rregulloja e till€ pér Statusin e Shérbimit Civil duhet t&
zbatohet plotésisht.

Njé€ nga problemet e Kuvendit éshté punésimi i personelit t& ri meq€ pagat nuk jané shumé
atraktive pér personelin me kualifikime mé t€ larta. Pagat nuk jané t€ mjaftueshme t€ mbulojné
harxhimet elementare dhe shpesh shérbyesit civil detyrohen té gjejné rrugé alternative té krijimit
té t&€ ardhurave. Njé numér i madh i njerézve t€ kualifikuar shmangin sfidén e punés né adminis-
traté publike dhe mé paré pérzgjedhin punésimin né€ sektorin privat dhe até t€ shoqérisé civile.
Mbéshtetja me eksperté, administrative dhe teknike pér deputeté dhe Grupet Parlamentare éshté
shumé e rénd€sishme pér cilésin€ e punés s¢ Kuvendit. deputetét kan€ nevojé pér mbéshtetje
profesionale né ményré qé t€ japin kontribut cilésor né procesin legjislativ dhe né mbikéqyrjen e
Qeveris€ né harmoni me kushtetutén dhe kornizén ekzistuese ligjore. Mbéshtetja e pamjaf-
tueshme me eksperté reflektohet né debatet gjaté takimeve té€ komisioneve dhe seanca
parlamentare. Disa deputetéve u mungojné argumentet dhe propozimet dhe shpesh diskutojné
¢Eshtjet g€ nuk jan€ né rend té dités.

6.6.3 “Modeli i kombinuar” pér administratén e Kuvendit

Duke paré nevojén pér mbéshtetje adekuate, administrata gendrore né€ parlamentet e vendeve té
Bashkimit Evropian siguron mbéshtetje profesionale dhe té paanshme pér Parlamentin, pér
deputetét dhe Grupet Parlamentare. Gjithashtu kjo administraté ofron ekspert€ dhe mbéshtetje
administrative pér kryerjen e funksioneve té€ deputetéve, pérmbushjen e premtimeve t€ dhéna

%Pér mé shumé shiko procesverbalin e takimit té Kryesisé sé¢ Kuvendit: http://www.assembly-
kosova.org/common/docs/proc/proc_0_2007_04_25_al.pdf; Pér rregulloret e UNMIK-ut shiko www.unmikonline.org;
™ Raporti Final “Pérkrahje e Métejshme pér Kuvendin e Kosovés” (2008), njé Projekt i Financuar nga BE dhe i Menaxhuar nga Agjencia
Evropiane pér Rindértim, Prishting;
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gjaté fushatés zgjedhore dhe vizitave té béra gjaté mandatit. Me fjal€ t€ tjera, administratat né
parlamente jan€ duke u zhvilluar né bazé¢ té t€ ashtuquajturit “model 1 kombinuar”. Kjo do té
thoté q¢ administrata qendrore, si institucion i pérhershém dhe i paanshém, kryen detyra
profesionale dhe administrative pér parlamentin si térési, ndérsa shérbimet pér Grupet
Parlamentare, shérbimet pér deputeté kryhen nga ekipet profesionale dhe administrative té
interesit t€ vecanté pér njé grup té caktuar t€ deputetéve.

Kuvendi duhet té gjejé njé ményré pér t€ mund€suar mbéshtetjen e deputetéve dhe grupeve
parlamentare pérmes “modelit t€ kombinuar” qé€ u pérmend mé lart. Kjo formé e mbéshtetjes
mund té€ jeté e organizuar duke u siguruar grupeve parlamentare mjete pér angazhimin e
ekspertéve me qéllim t& zhvillimit té analizave, studimeve, shqyrtimit té projektligjeve etj. Eshté
me réndési té theksohet fakti se grupet parlamentare duhet t€ kené liri absolute né selektimin e
kandidatéve qé i konsiderojné t€ nevojshém. Edhe organogarmi aktual i t€ punésuarve duhet té
shqyrtohet duke u fokusuar né rritjen e numrit t€ pozitave n€ shérbimet profesionale dhe teknike.

6.6.4 Trupat administrative qé kané nevojé pér mbéshtetje

N¢é Kuvendin e Kosovés pothuajse t€ gjithé pajtohen qé€ struktura e tanishme e personelit, numri i
personelit, pérgatitja e tyre arsimore dhe kushtet tjera té€ kérkuara pér puné (njohja e gjuhéve té
huaja, shkathtésia né kompjuter, njohuri mbi institucionet legale t€ Bashkimit Evropian dhe
punén e parlamenteve moderne), nuk plotésojné nevojat e Kuvendit, d.m.th. nuk ofrojné¢ mbésh-
tetjen e nevojshme pér puné normale.”’

Organet pérgjegjése pér cilési t€ punés dhe funksionimit t&¢ Kuvendit jané:

Divizioni pér Mbéshtetje té Komisioneve Parlamentare (né veganti Sektori qé pérkrah
Komisionin Parlamentar pér Integrim né Bashkimin Evropian) éshté pérgjegjés’> pér dhénien e
késhillave ligjore dhe mbéshtetjes legjislative dhe procedurale pér komisionet parlamentare duke
pérfshiré pérgatitjen e raporteve ligjore mbi draft-legjislacionin; dhénien e mbéshtetjes né
pérgatitjen e rendit t€ dit€s dhe planit t&€ punés t€ Komisioneve; pérgatitjen e rendit té dités;
shqyrtimin legjislativ-teknik té draft-ligjeve. Ky shérbim, né bashképunim me shérbimin pérkatés
né Qeveri, duhet gjithashtu t€ inicojé dhe pérgatis rregulla t€ standardizuara pér shqyrtim dhe
interpretim té ligjeve t& Bashkimit Evropian.

Divizioni pér Standardizim Ligjor, Késhillim Ligjor, Hulumtim, Biblioteké dhe Arkiv éshté
pérgjegjés pér té€ mbéshtetur shérbimet q€ pérgatisin legjislacionin gjaté pérgatitjes sé
legjislacionit dhe amandamentimit;; standardizim ligjor pérmes metodologjisé ligjore, teknike
dhe unike; standardizim gjuhésor; harmonizim té legjislacionit me + dhe t&
drejtén ndérkombétare té aplikueshme né Kosové. Sektori 1 hulumtimit dhe bibliotekés shqyrton
céshtje nga fusha té€ ndryshme, bén analiz€, hulumtim krahasues té legjislacionit nga vendet tjera
(veganérisht vendet e Bashkimit Evropian) si dhe shqyrton ¢éshtjet q€ jané€ té€ lidhura me statusin
dhe punén e deputetéve. Zyra e Dokumentacionit sé¢ bashku me Bibliotekén e Kuvendit do té
mbéshtesin punén e deputetéve dhe shfrytézuesve tjeré té brendshém rreth ¢éshtjeve té sistemit
ligjor nacional dhe Evropian si dhe do té mbledhin, shqyrtojné dhe pérgatisin materialin e
ndryshém bibliotekar”.

Divizioni i Teknologjisé Informative &shté pérgjegjés pér administrimin dhe menaxhimin e téré
sistemit elektronik té¢ Kuvendit; pér furnizim, zhvillim dhe mirémbajtje t€ Sistemit Informativ si
dhe zhvillon dhe kryen puné profesionale né fushén e TI dhe mbéshtet procesin legjislativ’*.

Seksioni pér Media dhe Marrédhénie me Publikun é&shté pérgjegjés pér komunikimin
institucional t€ Kuvendit; raportim dhe publikim té informatave dhe dokumentacionit,

" Intervistat e ekipit t& béra me anétarét e Kryesisé, Shefat e Grupeve Parlamentare, deputetét dhe personelin gjaté vizités sé paré vlerésuese, 2-6
Qershor 2008, Prishting;

72 Pérshkrimi i pérgjegjésive té Divizionit pér Mbéshtetje té Komisioneve Parlamentare béhet né “Rregulloren mbi Organizimin dhe Pérgjegjésité
e Administratés s¢ Kuvendit té¢ Kosovés”, e miratuar nga Kryesia e Kuvendit t&¢ Kosovés mé 25 Prill 2007 né Prishting, f. 5;

73 Pérshkrimi i pérgjegjésive pér standardizim ligjor, késhillim ligjor, Hulumtim, Biblioteké dhe Arkiv béhet né “Rregulloren mbi Organizimin
dhe Pérgjegjésité e Administratés s¢ Kuvendit t& Kosovés”, e miratuar nga Kryesia e Kuvendit t& Kosovés mé 25 Prill 2007 né Prishting, f. 5-6;

™ Pérshkrimi i pérgjegjésive t& Seksionit pér Medie dhe Marrédhénie me Publikun béhet né “Rregulloren mbi Organizimin dhe Pérgjegjésité e
Administratés sé¢ Kuvendit t&¢ Kosovés”, e miratuar nga Kryesia e Kuvendit t€ Kosovés mé 25 Prill 2007 né Prishting, f.7;
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deklaratave pér shtyp si dhe informatave né lidhje me aktivitetet dhe organizimin e konferencave
pér shtyp nga organet e Kuvendit si: Kryetari, Kryesia dhe Komisionet Parlamentare; mbajtjen
dhe freskimin e fages s€ Internetit t& Kuvendit; Marrédhénie me Media, shoqgériné civile dhe
qytetarét né ményré qé té lehtésohet gasja né informata brenda Kuvendit, etj.”

Personeli mbéshtetés i Komisionit Parlamentar pér Integrime Evropiane merret me punén qé
€shté relevante pér komisionin, duke pasur parasysh rolin e vet specifik.

6.6.5 Rekrutimi dhe trajnimi

Né té gjitha divizionet e pérmendura mé larté, seksionet dhe sektorét, duhet t& fillojé procesi
gradual 1 rekrutimit t€ personelit shtes€, sipas analiz€s financiare t€ paraqitur né kété Raport.
Eshté e nevojshme qé né kohén mé t& shkurtér t&¢ mundshme t& punésohet personeli pér puné né
sektorin ligjor (4 vet€), Komisionin pér Integrime Evropiane (2 vet€), Sektori e TI (2 veté) dhe né
sektorin pér marrédhénie me publikun (2 vetg).

Eshté e nevojshme té keté transparencé gjaté shpenzimit té kétyre mjeteve. Megjithése Grupi
Parlamentar, dmth shefi i tij vendos mbi ményrén se si do té€ shfrytézohet mbéshtetja e ekspertit,
kéto fonde buxhetore ndahen vetém kur t&€ nénshkruhet kontrata. Kontratat pér puné€sim duhet té
nénshkruhen nga Sekretari i Kuvendit i cili duhet té sigurojé qé kontratat jané né pajtueshméri me
ligjet e zbatueshme. T€ gjitha kontratat g€ nénshkruhen né két€ ményré duhet t’i nénshtrohen
auditimit t€ Auditorit Gjeneral dhe inspektimeve tjera financiare dhe t€ punés. Kjo garanton qé
Grupet Parlamentare veprojné pérgjegjshém me paraté publike. Procedurat e punésimit duhet té
ndigen saktésisht pér tu mundésuar kandidatéve mé t€ miré té pérzgjidhen dhe plotésojné pozitat
né gjithé shérbimin civil t&€ Kuvendit.

Pér t€ punésuarit e tanishém dhe personelin e ardhshém duhet té organizohen kurset adekuate né
lokalet e ndértesés s€ Kuvendit dhe mjetet financiare pér két€ duhet t€ sigurohen. “Plani trajnues”
ekzistues 1 pérgatitur nga sektori i Personelit duhet t€ plotésohet pér té ploté€suar nevojat né rritje.
Fondet g€ tani jan€ véné né dispozicion nga donatorét e huaj duhet t€ shfrytézohen bazuar né
prioritetet ¢ Kuvendit, duke propozuar kurse dhe seminare q€ respektojné kushtet dhe nevojat e
punés s¢ Kuvendit. Kuvendi nuk duhet t€ presé g€ ofertat t€ vijné nga jashté. Pércaktimi i
nevojave dhe ményra si t€ pérmbushen ato duhet t€ jené mé shumé né duart e Kuvendit e
Kosovés.

Né punén e administratés duhet té€ zhvillohet dhe stimulohet puna ekipore, bashképunimi
ndérmjet njésive organizative, vecanérisht krijimi i ekipeve qé zbatojné€ projekte né€ fusha té
caktuara dhe ndértojné marrédhénie t€ mira kolegiale. Ambienti i mir€ i punés qé bazohet né
marrédhéniet e mira dhe gatishmériné pér t€ ndihmuar nj€ koleg né puné €shté kusht paraprak pér
cilési dhe puné efikase. Qarkullimi i nevojshém 1 informatave nga mbledhjet e Sekretarit té
Pérgjithshém dhe nga mbledhjet e shefave té sektoréve t€ ndryshém duhet té€ béhet pérmes
sistemit elektronik pér menaxhim t€ dokumenteve (DMS) apo Tabelave t€ Shpalljeve et;.

Rekomandimet:

e Té& sigurohet zbatimi i Rregullores mbi Statusin e Shérbimit Civil t&¢ Kuvendit t&¢ Kosovés,
té€ miratuar nga Kryesia e Kuvendit t¢ Kosovés;

e T¢ ofrohet mbéshtetje adekuate, t€ pavarur, profesionale, administrative dhe teknike né
kohén mé té shkurtér t€ mundshme dhe né€ harmoni me burimet tuaja, qé do t€ mund té
kérkonte ndryshime né aktet q¢ mbulojné Shérbimet pér Grupet Parlamentare;

e T¢ forcohen sektorét e shérbimeve (ligjor — juridik, hulumtimi dhe dokumentimi me
bibliotekén, ndarja e informatave mbi marrédhéniet publike etj);

e T& definohen qarté rregullat mbi shpenzimin e pérgjegjshém té mjeteve t&€ dedikuara pér
Grupet Parlamentare ;

75 Pérshkrimi i pérgjegjésive t& Seksionit pér Medie dhe Marrédhénie me Publikun béhet né “Rregulloren mbi Organizimin dhe Pérgjegjésité e
Administratés sé¢ Kuvendit t&¢ Kosovés”, e miratuar nga Kryesia ¢ Kuvendit t€ Kosovés mé 25 Prill 2007 né Prishting, £.9;

34



e T& punésohet personel i kualifikuar q€ njeh miré gjuhét e huaja, funksionimin e Bashkimit
Evropian dhe ka kualifikime tjera;

e Té& sigurohet qarkullim 1 detyrueshém dhe 1 vazhdueshém t€ informatave ndérmjet njésive
organizative pérmes takimeve t&€ rregullta né ményré g€ t€ mund€sohet qasja né
informatat e brendshme dhe té jashtme;

e T¢ zhvillohen mé tutje aftésit€ profesionale té administratés s€ parlamentit pérmes
trajnimeve t€ rregullta;

e Tg& planifikohet (duke marré parasysh shtréngimet financiare) dhe zbatohet njé orar pér
organizimin e pérkrahjes profesionale dhe administrative pér Grupet Parlamentare.

s / L]

Demokracia kérkon g€ atyre té cilét zgjidhen né ményré t€ liré duhet dhéné kompetencat té
p€rmbushin me efikasitet pérgjegjésité e tyre kushtetuese. N¢ t&€ nj&jtén kohé, pér tu konsideruar
demokratike njé legjislaturé duhet tu pérmbahet standardeve népér krejt spektrin e jetés
legjislative, né ményré t&€ vecanté sa i pérket organizimit, procedurave, funksioneve dhe vlerave
té legjislaturés si¢ jané renditur n€ kété dokument. Respektimi selektiv apo “vetém respektimi 1
standardeve qé sjellin dobi” nuk garanton krijimin e njé legjislature demokratike, dhe né fakt
mund t€ shérbej si fasadé apo mbulesé pér praktika jo-demokratike. Masa e vérteté e efikasitetit
té legjislaturés shikohet nga ajo se sa miré e bén politikén publike né emér t€ qytetaréve qé
pérfagésojné anétarét e vet, dhe nga cilésia e mbikéqyrjes sé saj ndaj ekzekutivit.”® Né ményré qé
té keté performancé mé t&€ miré gjaté ekzekutimit t&€ kompetencave té veta kushtetuese, Kuvendi
duhet s€ paku t€ keté kushte elementare pér punén e vet. Disa nga kéto kushte jané€ elaboruar né
tekstin e méposhtém.

6.7.1 Plani Vjetor i Punés i Kuvendit té Kosovés

Njé nga kushtet mé t€ réndésishme q€ mundéson transparencé, efikasitet, sasi dhe cilési t& punés
€shté organizimi dhe programimi i punés s¢ Kuvendit. Deputetét duhet ta dijné kur Kuvendi do té
keté seancé dhe cfaré c¢éshtjesh presin té€ shqyrtohen nga Kuvendi. Kjo nuk &shté mé pak e
réndésishme pér publikun i cili duhet té jeté n€ gjendje t€ pérfshihet me vérejtjet dhe opinionet e
veta apo té ndjek procesin dhe diskutimet.

Eshté e nevojshme qé né fund té seancés vjetore té miratohet plani vjetor i punés i Kuvendit té
Kosovés pér vitin qé vjen. Plani pércakton dit€t e muajit kur do t€ mbahen seancat plenare,
takimet e komisioneve parlamentare, puna e deputetéve né Grupet Parlamentare dhe puna e
deputetéve me votues. Gjithashtu éshté e réndésishme t€ be&het njé plan i detajuar sé paku dy
muaj mé herét g€ do té bénte t€ njohur se cili draft-ligj diskutohet dhe cili komision parlamentar
éshté 1 pérfshiré. Draft-planet duhet t& pérgatiten nga administrata (Sekretari 1 Pérgjithshém né
bashképunim me departamentin pér shérbime pér deputetét) dhe atéheré t€ miratohen nga
Kolegjiumi i Kryetarit apo né formén e tanishme té Kryesisé s€¢ Kuvendit né bashképunim me
liderét e grupeve parlamentare. Draft-ligjet duhet t€ pérgatiten dhe dorézohen me koh& né€ ményré
qé€ deputetét t&€ mund té paraqgesin si duhet vérejtjet dhe sugjerimet e tyre. Rishikimi i planeve té
punés mund t€ béhet né rrethana t€ caktuara dhe kjo mund té béhet pérmes procedurés sé€ njéjté
si¢ jané miratuar. Eshté e réndésishme té theksohet gé t& dy planet duhet t& jené né dispozicion té
deputetéve, Administratés s¢ Kuvendit, Qeverisé, mediumeve dhe publikut t& gjere.

Rekomandime:
T¢ pérgatitet kalendari vjetor i punés sé Kuvendit t€ Kosovés;

Té¢ pérgatiten plane té detajuara dy-mujore t&€ punés;

6 Instituti Kombétar Demokratik pér Céshtje Ndérkombétare (2006) “Drejt Zhvillimit t&¢ Standardeve Ndérkombétare pér Legjislaturat
Demokratike”, Uashington;
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Planet vjetore dhe ato dy-mujore t€ vihen né dispozicion té deputetéve, administratés dhe
publikut té gjeré.

6.7.2 Hapésira e punés dhe kushtet tjera pér puné

Né ményré qé t€ jeté né gjendje té zbatojé kompetencat e veta, Kuvendi duhet té keté hapésiré
pune pér deputeté, Grupet Parlamentare, komisionet parlamentare, seancat plenare, administraté
dhe pér punén e deputetéve me qytetaré jashté Kuvendit. Aktualisht, Kuvendi nuk ka kushte té
pérshtatshme pune meqé i mungon hapésira e nevojshme dhe kushtet tjera materiale pér puné.

N¢é objektin e Kuvendit dhe ndértesat n€ aférsi t€ saj €shté e nevojshme té keté:
Hapésira pune pér ¢do deputeté;
Hapésira pune pér Grupe Parlamentare bazuar n€ numrin e deputetéve;
Hapésira pune pér kryetaré t€ komisioneve parlamentare
Hapésira pune pér takime t€ komisioneve parlamentare

Hapésira pune pér Administratén e Kuvendit.

Administrata e Kuvendit duhet t€ pérgatis njé raport t&€ nevojave q€ paraqiten dhe té planifikojé si
ti plotésojé ato nevoja. Mjetet e nevojshme financiare duhet t€ vlerésohen né bazé t€ njé analizé
té ploté t€ Kuvendit. Nj€ vlerésim bazik €shté paraqitur né kapitullin mbi burimet financiare.

Profesionalizimi i deputetéve (deputetét qé jané t&é angazhuar ¢do dit€ né seancat plenare apo
komisionet parlamentare me aktivitetet e veta). Kjo kérkon nga disa deputeté t& udhétojné ¢do
dit€ nga vendet e tyre ku jetojné dhe disa nga kéto vendbanime jané mé shumé se 50 km larg

kryeqytetit.
- Automjetet zyrtare duhet t€ pérdoren pér puné zyrtare. Rregulloret duhet t&€ pércaktojné llojin

e automjetit, ményrén e pérdorimit (me apo pa shofer). T¢ dhénat e udhétimeve dhe destinacioni 1
tyre duhet t€ jené publike.

- Telefonat tokésor dhe telefonat mobil zyrtar, duhet dhéné bazuar né€ kritere dhe standarde té
caktuara dhe té shfryt€zohen deri né€ shkall€ t€ caktuar q€ paguhet nga buxheti.

- Kompjuterét zyrtar, jepen sipas kritereve dhe standardeve té caktuara.
Rekomandime:

Prioritet duhet dhéné pérpilimit t€ njé plani pér t€ zgjidhur mungesén e hapésirés pér puné
(mé shumé detaje né€ kapitullin mbi burimet financiare);

T€ aprovohen norma dhe standarde té pérshtatshme pérmes té cilave mund t€ caktohet lloji
dhe pérmasa e kushteve materiale.

6.7.3 Sistemi Informativ

Shkémbimi i informatave né Kuvendin e Kosovés nuk &shté duke u béré né njé ményré té
kénaqshme dhe té organizuar. Nuk éshté e mjaftueshme t€ mbahet fagja e internetit e Kuvendit.
Kuvendit i1 nevojitet gjithashtu njé bazé e brendshme e t&€ dhénave ku mund té keté lehtésisht
qasje né dokumentet q€ kané t€ b&jné me aktivitetet parlamentare.

Zyra pér propozime dhe parashtresa tanimé ka qasje né Sistemin Elektronik pér Menaxhim té
Dokumenteve (DMS) dhe duhet té jeté pérgjegjése pér futjen e informatave né sistem. Falé
pérkrahjes nga organizatat ndérkombétare (sikur UNDP) &shté investuar shumé né Sistemin
Elektronik pér Menaxhim t€ Dokumenteve por sistemi as tani nuk éshté funksional.

Puna efektive kérkon sistem efektiv informativ q€ &éshté 1 pavarur nga ndikimi dhe kontrolli i
jashtém. Politikat qé kané t&€ b&jné me shfrytézimin e sistemit duhet t€ krijohen nga udhéheqja e
Kuvendit.

36



Dokumentet qé i dérgohen Kuvendit apo krijohen né¢ Kuvend duhet té arkivohen né njé bazé té t&
dhénave té strukturuar e cila do t€ ishte né€ dispozicion té t& gjithé deputetéve dhe Administratés
s€ Kuvendit pérmes rrjetit t&€ kompjuteréve né Kuvend (Intranet). Vendosja e informatave né
bazén e t€ dhénave duhet té béhet n€ bazé t& principit t& decentralizimit, ku personi qé pranon
dokument (Kabineti i Kryetarit t¢ Kuvendit, personeli) apo personi qé krijon dokument
(deputetét, personeli, komisioni parlamentar) i cili duhet t€ jet€ pérgjegj€s pér futjen e
dokumenteve n€ bazén pérkatése t€ t€ dhénave. Nj€ sistem 1 tillé mundéson qé ¢do deputet dhe
personeli t€ kené qasje nga kompjuteri 1 tyre né té gjitha dokumentet né ményré t€ shpejt, thjeshté
dhe té liré.

Gjaté zhvillimit t€ métejshém t€ sistemit informativ né Kuvend €shté e nevojshme té sigurohet qé
dokumentet relevante t€ jené né dispozicion t€ publikut pérmes internetit. Njé listé e pjesérishme
e asaj ¢faré duhet t€ jet€ né dispozicion éshté dhéné mé poshté.

Kalendari vjetor dhe plani i detajuar i punés;

Mbledhjet e Kuvendit: ftesa pér mbledhje, ndryshimet né rend té dit€s, njoftimi mbi zgjatjen e
mbledhjes, transkriptet nga mbledhjet;

Mbledhjet e komisioneve parlamentare: ftesa pér mbledhje, ndryshimet né€ rend t& dités,
njoftimi mbi zgjatjen e mbledhjes, transkriptet nga mbledhjet;

Draft-ligjet: teksti 1 draft-ligjit né té gjitha fazat e procesit legjislativ, amendamentet e
propozuara, raportet e komisioneve parlamentare dhe tekstet tjera t&€ lidhura me draft-ligjet,
rezultatet e votimit;

Propozimet e akteve tjera: teksti i aktit t& propozuar né té gjitha fazat e procesit legjislativ,
amendamentet e propozuara, raportet ¢ komisioneve parlamentare dhe tekstet tjera t€ lidhura
me draft-ligjet, rezultatet votuese;

Ligjet e miratuara g€ jan€ dérguar pér tu shpallur zyrtarisht, teksti i ligjeve t€ miratuara
Aktet e miratuara: teksti 1 akteve t€ miratuara
Pyetjet parlamentare: teksti 1 pyetjeve dhe pérgjigjeve

Raportet: teksti i raporteve nga institucionet té cilat jané té obliguara ti raportojné Kuvendit,
raportet e komisioneve parlamentare dhe vendimet e marra.

Dubhet té keté lehtésisht qasje né t€ dhénat e votimit t€ ¢do deputeti
Rekomandime:

e Té& krijohet njé€ rrjet i brendshém kompjuterik dhe t&€ azhurnohet rregullisht me materiale
dhe dokumente qé pranon Kuvendi apo krijohen brenda Kuvendit dhe lejoni qasje publike
vetém pér sferén publike;

e T& funksionalizohet dhe shfrytézohet Sistemi i Tanishém Elektronik pér Menaxhimin e
Dokumenteve;

e T¢ sigurohet azhurimi i fages sé internetit t€ Kuvendit n€ bazé t&€ rregullt dhe pércaktoni
zinxhirin e duhur komandues pér freskimin e saj.

6.7.4 Burimet Financiare

Nuk ka dyshim qé Kuvendi i Kosovés ka nevojé€ pér mé shumé mjete se sa ato qé i jané ndaré pér
t&¢ pérmbushur rolin e vet t& ri kushtetues. Eshté e nevojshme qé duke filluar nga viti 2009 t&
ngritet gradualisht shuma e mjeteve duke u bazuar né njé plan zhvillimor té pérgatitur me kujdes.
Pas miratimit t€ planit dhe aktiviteteve t€ veta, Kuvendi duhet ti paragesé até Qeverisé dhe
veganérisht Ministrit t€ Ekonomisé dhe Financave dhe Zévendés Kryeministrit pérgjegjés pér
integrimet né¢ Bashkimin Evropian. Nevojat e reja jané té lidhura me forcimin e rolit té
demokracisé parlamentare, i cili do té jet€ njé nga kushtet mé té réndésishme pér t€ déshmuar
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p€rmbushjen e kritereve t€ Kopenhagés. Kuvendi duhet t€ marré masa ligjore dhe t& brendshme
pér t€ siguruar njé¢ ményré transparente dhe té pérgjegjshme té€ shpenzimit t€ mjeteve buxhetore.

6.7.5. Analiza e buxhetit t¢ Kuvendit pér vitin 2008

Né buxhetin e vitit 2008 nuk ka mjetet materiale t€ mjaftueshme pér njé funksionim normal té
Kuvendit t€ Kosovés. Kjo mund t€ konfirmohet nga shumé tregues - duke filluar me numrin e té
punésuarve deri te mjetet pér krijimin e kushteve materiale dhe teknike pér puné té Kuvendit.
Pagat e deputetéve dhe personelit t€ Kuvendit tregojné njé diferencé t€ madhe né lartésin€ e
pagave té tyre dhe kjo mund t€ shpie tek pérkrahja jocilésore pér punén e deputetéve dhe grupet
parlamentare. Njé€ krahasim pér shumén e ndaré pér t€ punésuarit (shih Tabelén 1) né Parlamentin
e Republikés s¢ Sllovenisé (17,2 mil. Euro) dhe Kosovés (3, 9 mil. Euro) tregon diferencén e
madhe n€ numér t&€ personelit — n€ Slloveni rreth 350 dhe né Kosové 157 dhe madje njé diferencé
edhe mé t€é madhe né t€ ardhurat. Mjetet e ndara pér pagat e personelit né Kosové jané
mesatarisht 6 heré mé té vogla se sa né Slloveni.

Tabela 1. vérteton q€ buxheti pér shpenzimet materiale dhe mirémbajtje nga Buxheti i Kosovés
(1,2 mil. Euro) éshté mesatarisht 5 heré mé 1 vogél se sa buxheti pér géllime t€ njéjta 1 Republikés
sé Sllovenisé (6.4 mil. Euro). Kjo diferencé &éshté e dukshme por ende &shté mé e vogél se sa
diferenca né€ nivelin e pagave. Buxheti i Kosovés siguron mjete t& limituara pér shpenzime
kapitale (1,5 mil Euro), krahasuar me Sllovening vetém 2 heré mé pak, megjithése Kuvendi nuk
ka hapésiré pér deputetét, Grupet Parlamentare dhe personelin. Disa Grupe Parlamentare kané
hapésiré vetém pér takimet e tyre t€ pérbashkéta dhe jo pér takimet individuale t€ deputetéve.
Deputetét g€ jané shefa té grupeve parlamentare jané né pozit€ mé t€ miré€ por kéto hapésira nuk
kané né aférsi vende pér asistentét e tyre dhe stafin tjetér t€ komisioneve parlamentare. N té
njé&jtén kohé, disa pjesé t€ godinés s¢ Kuvendit t&€ Kosovés shfrytézohen nga Kryetari 1 Kosovés
dhe njé Ministri e Qeverisé.

Ekziston nj€ diferencé né financimin e partive politike ndérmjet Sllovenisé (2.8 mil. Euro) dhe
Kosovés (1.9 mil. Euro). Megjithaté, duhet pasur parasysh se té dy sistemet nuk financojné gjérat
e njéjta. Né Slloveni, financimi 1 partive politike nuk lejon g€ paraté t€ shfrytézohen pér té
financuar harxhimet e béra né fushata elektorale.

Duke krahasuar vérehet qé dallimet mund té rezultojné me funksionim joadekuat dhe joefikas té
Kuvendit apo me njé nevojé pér té tejshpenzuar mjetet n€ njé vit buxhetor. Njé shembull &shté
blerja e kompjuteréve (laptop-&ve) pa blerjen e pajisjes Wi-Fi dhe mosfunksionimi i mirémbajtjes
sé TI. Ka pasur gjithashtu investime né Sistemin Elektronik pér Menaxhim t€ Dokumenteve i cili
ende nuk €shté operacional. Gjithashtu, Kuvendi nuk ka Ekipe adekuate t€ TI-e q€ do té€ thoté jo
mjaft autonomi t€ Kuvendit. Krejt kjo éshté e rénd€sishme pér njé puné cilésore t€ deputetéve
dhe pér informim cilésor t&€ publikut rreth punés s€ parlamentit. S€ fundmi, né buxhet nuk ka linjé
buxhetore pér trajnime profesionale pér deputetét dhe personelin dhe pér blerjen e literaturés pér
Kuvend.

Buxheti 1 Kuvendit t&€ Kosovés pér vitin 2008 prej rreth 8.7 milioné Eurosh nuk mundéson kushte
pér mbikéqyrje efikase legjislative dhe puné pérfagésuese té parlamentit. Nése heqim shumén e
caktuar pér paga té deputetéve dhe Partit€ Parlamentare, rreth 5.8 milioné Euro, Kuvendit 1
mbetet nj€ shifér prej mé pak se 3 milion€ pér pagat e personelit, shpenzimet operacionale, dhe
investimet kapitale. Kjo shumé nuk mundéson kryerjen e t€ gjitha investimeve té nevojshme, as
mbéshtetje ekspertésh pér punén e Kuvendit dhe pér komisionet parlamentare, deputetét dhe
Grupet Parlamentare. Pérkrahja qé jepet nga organizatat ndérkombétare mbulon zbrazétité deri né
njé shkallé por duhet pasur parasysh se kjo nuk €shté njé zgjidhje e afatgjaté.

Vlerésohet qé shuma pér puné normale t€ Kuvendit duhet t€ ngritet pér péraférsisht 13 milioné
Euro né vit, varésisht nga numri i1 personelit, niveli 1 pagave t€ deputetéve dhe personelit dhe
shuma pér mbéshtetje me eksperté pér grupet parlamentare. Kjo shumé nuk pérfshin investimet
kapitale, si adaptimi i hapésirave t& punés sé¢ Kuvendit qé jané t€ nevojshme pér puné efikase.
Kjo &éshté e véshtiré t€ vlerésohet pa vizion mé té qarté se ku t€ vendosen institucionet tjera té
Kosovés. Nése do té kishte hapésira t€ punés né dispozicion pér Kryetarin e Kosovés dhe pér
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Ministrité atéheré gjetja e zgjidhjes pér hapésiré pune pér Kuvendin do té ishte mé e lehté. Ka
nevojé t€ hartohet njé strategji e pérgjithshme se ku do t€ vendosen té gjitha kéto institucione.

: Analizat e buxhetit té tanishém té Kuvendit t€ Kosovés né krahasim me

buxhetm parlamentar t€ njé nga vendet e reja t&€ Bashkimit Evropian, Republikés s€ Sllovenisé
tregon dallime t€ mé&dha. Buxheti i Kuvendit t¢ Kosovés éshté pothuaj 4 heré mé i vogél se sa
buxheti i Parlamentit t& Republikés sé Sllovenis€, ndérsa diferenca absolute &shté 22 milioné

Euro.
- -/ _ (
Parlamenti i Kuvendi i Diferenca
Sllovenisé Kosovés

BUXHETI PER VITIN 2008. 30.411.179 8.719.962 -21.691.217
A. Pagat dhe kompensimet tjera 15.221.966 3.902.486 -11.319.480
materiale pér deputeté dhe
personelin e Kuvendit
B. Shpenzimet materiale dhe 6.424.114 1.231.000 -5.193.114
mirémbajtja
C. Investimet dhe mirémbajtja e 3.484.292 1.524.550 - 1.959.742
investimeve.
D. Pérkrahja me Eksperté pér 2.070.315 0 -2.070.315
deputeté dhe Grupet Parlamentare
E. Financimi i partive politike 2.825.504 1.901.783 -923.721

Arsyet kryesore pér diferencat ekzistuese mund té kuptohen né vijim:

Parlamenti Slloven harxhon 5 heré mé shumé pér paga dhe kompensime materiale pér
deputeté dhe personel. Numri i personelit n€ Kosové éshté mé 1 vogél dhe té ardhurat jané
mé t€ ulta. Diferenca €shté veganérisht e madh me pagat e personelit - mesatarisht pagat
né¢ Kosové jané 6 heré mé t€ vogla se né Slloveni ndérsa diferenca né paga dhe
kompensime materiale pér deputeté né mes Sllovenisé dhe Kosovés €shté mesatarisht 2
me 1;

Parlamenti Slloven shpenzon 5 heré mé shumé né material dhe mirémbajtje. Kuvendi 1
Kosovés ka shpenzime mé t€ ulta materiale pér shkak té pérkrahjes sé kufizuar pér
deputeté sa i pérket stafit dhe mbéshtetjes materiale;

Parlamenti Slloven shpenzon rreth 2 heré mé shumé né investime dhe mbajtje té
investimeve por, ne duhet ta kuptojmé qé shumica e investimeve né Slloveni jané
pérfunduar para njé kohe té€ gjaté ndérsa né€ Kosové akoma duhet pritur t€ béhen;

N¢é Parlamentin Slloven ka njé€ linjé buxhetore prej 2 milioné Eurosh pér t€ mbuluar
shpenzimet e mbéshtetjes pér deputeté dhe Grupet Parlamentare ndérsa né buxhetin e
Kuvendit té¢ Kosovés nuk ekziston nj€ linj€ e tillé. Njé pjes€ shumé e vogél éshté né linjén
buxhetore qé ka té b&jé¢ me shpenzimet materiale dhe financimin e partive politike;

Dhe pérfundimisht, Parlamenti Slloven shpenzon mé shumé péraférsisht 1/3 e mjeteve pér
financimin e partive politike. Duke pasur parasysh dallimin n€ dedikimin e mjeteve nga
linja buxhetore pér partité politike, shuma pér financimin e partive politike né Kosové
€shté e mjaftueshme.
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Edhe pse Kosova sipas numrit t€ popullatés éshté e ngjashme me Sllovening, GDP-ja e saj éshté
5 heré mé e ulté por kjo nuk do t€ thoté qé buxheti 1 Kuvendit t€ Kosovés duhet t€ jeté 5 heré mé
i ulté.

Caktimi 1 buxhetit ideal varet nga detyrat e parlamentit dhe né lidhje me kété duhet théné se
Kuvendi i Kosovés kryen funksionet e njéjta si Parlamenti i Luksemburgut, Bundestagu Gjerman
apo Parlamenti Slloven. Kjo kérkon minimumin e burimeve financiare, materiale dhe njerézore.
Tabela 2 bén krahasimin e t&€ dhénave nga parlamentet e ndryshme. Shohim qé Kuvendi i
Kosovés ka nivelin mé t€ ulét buxhetor dhe numrin mé t€ vogél t€ personelit pér deputeté nga té
gjitha parlamentet e Evropés qé jané pasqyruar.

- 01 - ## 2 /
shi | hamrti | Namin | R
jithsej deputeté deputeté
Austria” 183 385 (+200) 115 mil. 628000 | 2.1(3.19)
Belgjika 150 519 86.5 mil. 576 000 3.46
Danimarka 179 363 60.3 mil. 337 000 2
Finlanda” 200 411 (+200) 59.7 mil. 298 000 | 2.05(3.05)
Franca® 577 1279 (+2130) 440 mil. 762 000 2.2(5.9)
Gjermania 669 2354 560 mil. 837 000 3.5
Greqia®' 300 598 (+900) 98.3 mil. 327 000 1.9 (4.9)
Irlanda 166 168 53.7 mil. 323 000 1.01
Italia 630 1900 730 mil. 1159 000 3
Luksemburgu® 60 44 (+60) 173 mil.® | 288000 | 0.73 (1.73)
Holanda 150 564 71.8 mil. 479 000 3.76
Portugalia 230 387 85.2 mil. 370 000 1.68
Spanja 348 326 94 mil. 270 000 0.93
Suedia®* 349 600 (+170) 135 mil. 387000 | 1.71(2.2)

7 Kéto t¢ dhéna pér buxhetin jepen né mesatare (varésisht nga viti dhe tregu qarkullues qé éshté pérdorur); Informatat mbi numrin e personelit né
parlamente nganjéheré nuk pérfshin personelin e Grupeve Parlamentare dhe Asistentéve t& deputetéve (varésisht nga sistemi i brendshém i
organizimit t€ parlamentit t¢ caktuar). Burimi: Hulumtimi i Qendrés Evropiane pér Hulumtim Parlamentar dhe Dokumentim (ECPRD) dhe
hulumtimi i NDI-it mé 2004;

8 Personeli né parlament plus 200 asistenté t& deputetéve;

e Deputeti ka té drejté t& punésojé njé asistent (kontraté afatshkurtér) dhe ai/ajo do t€ jené né regjistrin e pagave t& parlamentit;

% Personeli parlament dhe 2.130 asistenté té deputetéve;

81 1.200 veta punojné si asistenté t& deputetéve (4 pér secilin deputet), prej té ciléve 300 paguhen né ményré té térthorté kurse 900 paguhen
drejtpérdrejté nga parlamenti,

82 Deputetét marin kompenzim mujor pér asistenté hulumtues;

 Harxhimet qé kané t& b&jné me mirémbajtjen e ndértesés sé parlamentit dhe Grupe Parlamentare paguhen nga shteti;
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Mbretéria e 659 1421 (+1812) 445 mil. 675 000 2.15(4.9)
Bashkuar®

Sllovakia 150 491 24.1 mil 161 000 3.27
Republika Ceke 200 Rreth 700 28.5 mil. 142 000 3.5
Kroacia 152 333 31.6 mil. 207 000 2.19
Sllovenia 80 165 30 mil. 375 000 2.06
Serbia 250 300 26 mil. 104 000 1.20
Mali i Zi 75 55 2.9 mil. 38 000 0.73
Kosova 120 157 8.7 mil. 72 500 1.3

6.7.6. Propozimi i buxhetit té ri

Né ményré qé Kuvendi t€ mund té funksionojé normalisht &shté e nevojshme té ngritet
gradualisht buxheti 1 Kuvendit t&€ ri pér 13 mil. Euro. Si¢ &éshté théné mé herét, dinamika e
alokimit té késaj shume varet drejtpérdrejt€é nga pérmbushja e planeve sa i pérket numrit té
personelit, vendimit mbi ngritjen e pagave dhe shumén pér pérkrahje ekspertésh pér Grupet
Parlamentare. E njéjta gjé vlen edhe pér shpenzimet materiale. Njé nga ¢éshtjet kryesore &éshté
zhvendosja e Zyrés sé Kryetarit t€ Kosovés dhe njérés nga Ministrit€ e Qeverisé nga ndértesa e
Kuvendit. Duhet mundésuar renovim gradual t€ t€ré ndértesés s¢ Kuvendit. Pér t€ arritur tek
buxheti i llogaritur jan€ marré parasysh supozimet n€ vijim:

1. Pagat dhe kompensimet materiale pér deputetét dhe personelin

Njé problem 1 réndésishém 1 administraté€s publike né ¢do vend &shté caktimi i1 pagave té
personelit t&€ Kuvendit. Né Kosové &shté e réndésishme té vérehet se ka diferencé t€ madhe né
nivelin e pagave ndérmjet deputetéve dhe personelit. Niveli i pagave dhe shpenzimet tjera té
punés pér deputeté tani kapin shumén prej 2.171 Euro dhe vetém 375 Euro pér pjesétar té
personelit g€ do t€ thoté 5 heré mé pak. Prandaj, sugjerimi i paré do té€ ishte q€ buxheti i r1 duhet
té pérfshijé ngritje né faza deri te njé mesatare neto e pagés pér anétarét e personelit prej 375
Eurosh né 675 Euro ndérsa pagat bruto do t€ ishin nga 400 deri né 1000 Euro pér pjesétarét mé
té€ miré€ t€ personelit.

Gjithashtu supozohet se do té€ keté rreth 50 anétaré t& personelit t&€ pun€suar né Administratén e
Kuvendit t€¢ Kosovés dhe rrjedhimisht (njékohé&sisht do t& ket€é 50 persona mé shumé pér
pérkrahje t&€ punés s€ Grupeve Parlamentare, varésisht nga madhésia dhe numri 1 Grupeve
Parlamentare, shih Pikén 4).

¥ Né pérjashtim t& 600 pjesétaréve t& personelit, Grupet Parlamentare punésojné edhe 170 asistenté politik;

8 Personeli i parlamentit plus 1.812 asistenté té deputetéve;

8 Vlerésohet se paga mesatare mujore pér anétar té personelit éshté 375 Euro bazuar né té dhénat se nga buxheti parlamentar paguhen 157 anétaré
té personelit qé paraqet numrin e t& punésuarve té planifikuar né buxhet;
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- 30 4 - 2 |

Buxheti i Tanishém i | Propozimi pér
Kuvendit Buxhetin e ri té
Synuar
8.719.962 12.500.000
1. Pagat dhe kompensimet materiale pér 3.902.486 5.000.0000
deputetét dhe personelin e Kuvendit
2. Shpenzimet materiale dhe 1.231.000 2.000.000
mirémbajtja
3. Investimet dhe Mbajtja e Investimeve. 1.524.550 2.500.000
4. Pérkrahja me Eksperté pér deputetét 0 1.000.000
dhe Grupet Parlamentare
S. Financimi i partive politike 1.901.783 2.000.000

Megjithése né shikim t€ paré ky propozim mund t€ duket si ngritje e réndésishme e
menjéhershme e pagave pér personelin, duhet pasur parasysh faktin qé nuk ka shpenzim mé té
madh se sa ai qé béhet si rezultat 1 punés sé keqe né parlament dhe si pasojé e ligjeve té€ kéqija.
Né ményré qé Kuvendi té pérmbush rolin e vet kushtetues né ményrén mé t€ miré, ai duhet té
térheq vémendjen e individéve mé t€ afté dhe shumicés sé personave té rinj nga universitetet. Pér
té arritur kété, €sht€é e nevojshme té béhen oferta stimuluese pérmes pagave mé t€ mira dhe
mundésive t€ trajnohen n€ vend dhe jashté vendit. N& kété kontekst, linja buxhetore pér pagat e
personelit duhet té ngritet. Sa i pérket pagave t€ deputetéve, supozohet se ato jané né njé nivel té
kénagshém pér momentin andaj ajo pjesé e buxhetit mbetet e njéjté.

Rekomandime:

e Pagat e personelit t&¢ Kuvendit duhet té ngriten me qéllim g€ t€ punésohet, mbahet dhe
stimulohet personeli cilésor.

e Pagat e deputetéve duhet t&€ mbesin n€ nivele t€ njéjta; masa té pérshtatshme duhet té
merren me q€llim qé t& parandalohet konflikti i interesit dhe t&€ vendosen dénime pér
mungesa té paarsyeshme té deputetéve nga puna né Kuvend.

e Kuvendi duhet t€ rrisé numrin e personelit pér rreth 50 veta.

2. Shpenzimet materiale dhe mirémbajtja

Eshté e qarté qé shuma e tanishme prej rreth 1.2 mil. eurosh nuk mjafton pér t& mbuluar
shpenzimet materiale dhe pér mirémbajtje né njé parlament aktiv me njé numér mé t&€ madh té
personelit. Buxheti 1 Parlamentit Slloven né€ kété sektor €shté pesé heré mé 1 larté (pa pérfshiré
grupet parlamentare) dhe &shté rreth 6 mil. euro. Njé parlament aktiv ka nevojé pér mé shumé
kompjuteré, printeré, pajisje zyre, mé shumé mjete pér udhétime zyrtare, pér pranimin e
delegacioneve té huaja dhe gjithashtu pér shérbimet e lidhura me personel vecanérisht pér
pérkthyesit. Kjo do t€ béhet e réndesishme sapo ta zvog€lojné pérkrahjen e tyre organizatat
ndérkombétare qé mbéshtesin punén e Kuvendit®’.

Rekomandime

e Mijetet g€ do t& shfrytézohen pér shpenzime materiale dhe t€ mirémbajtjes duhet té ngriten
sé€ paku deri né€ nivelin prej 2 mil. eurosh.

3. Investimet dhe Mbajtja e Investimeve

%7 Disa organizata té huaja donatore mbulojné njé pjesé t& kétyre shpenzimeve. Donacionet e tilla duhet t& pérfshihen né buxhet té Kuvendit (dhe
né t& gjithé shfrytézuesit tjeré t€ buxhetit). Kjo do té thoté q&, duhet t& keté mirémbajtje dmth duhet edhe té jepet déshmi pér kompjuterin qé
Kuvendi e ka marré si donacion dhe ato duhet té pérfshihen né buxhet si mjete qé do t&€ mbulonin shpenzimet;
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Shuma e tanishme vjetore prej 1, 5 mil. Eurosh n€ Kosové krahasuar me 3,5 mil. euro né Slloveni
nuk &shté njé shumé e vogél. Eshté e réndésishme té& vazhdohet me kompjuterizimin e
Parlamentit dhe renovimin e hapésirave t&¢ punés. Eshté véshtiré té llogaritet ¢mimi pér kéto
propozime por supozohet qé rreth 2,5 mil. euro duhet siguruar pér fillimin e kétij investimi t&
réndésishém.

O# Nj€ nga prioritetet e tanishme duket t€ jeté€ krijimi 1 nj€ sistemi
té géndrueshém informativ, i cili do ti shérbente si pérkrahje sistemit legjislativ, punés sé
deputetéve dhe Grupeve Parlamentare. Njé projekt 1 till€¢ afatgjaté kompleks i ndértimit té
sistemit informativ do té kérkonte shumé t€ madhe, s€ paku disa miliona Euro. N¢& Slloveni, gjaté
pesé viteve t€ ardhshme do t€ shpenzohen rreth 6 mil. Euro né ripértéritjen e sistemit informativ.

Sektori 1 Kuvendit pérgjegjés pér teknologji informative duhet t€ b&j njé regjistér t& sistemit
ekzistues té teknologjisé informative dhe t€ hartoj€ njé plan pér ripértéritjen e saj dhe zgjerimin
pér pesé vitet e ardhshme. Planet me shkrim duhet t€ pérmbajné vlerésime pér shpenzimet pér
¢do vit. Eshté e mundshme qé shpenzimet e njé plani t& hartuar miré t&¢ mbulohen nga programet
financuese pér Kuvend pérkatésisht njé projekt i BE-€ i propozuar pér implementim.

Né kuadér t€ ripértéritjes s€ sistemit informativ nuk duhet harruar librat, shtypin ditor dhe
periodik dhe literaturén tjetér. Kuvendi tanim€ ka investuar mjete materiale né renovimin e
bibliotekés. Eshté e nevojshme té mendohet pér blerjen e librave, publikimeve, revistave,
kompjuteréve, instalimit t& qasjes online né rrjetet kompjuterike, trajnimin e personelit né kéto
fusha dhe pér t€ planifikuar kujdesshém dhe me kohé investime té tilla.

1 # # : Pjesa e dyt€ mé e rénd€sishme e
investimeve ka t€ b&jé me sigurimin e hapésir€s adekuate pér puné t&€ komisioneve parlamentare,
grupeve parlamentare, deputetéve dhe personelit né ndértesén e Kuvendit. Nuk &shté llogaritur
kostoja e kétyre shpenzimeve. Administrata e Kuvendit duhet t€ pérgatis njé¢ dokument g€ do té
pércaktoj nevojat e saj dhe njé plan zhvillimor g€ synon sigurimin e hapésirés sé nevojshme té
punés. Njé opsion pér tu marré parasysh éshté zhvendosja e Zyrés s¢ Kryetarit t€ Kosovés dhe
Ministris€ s€ Transportit nga ndértesa e Kuvendit. Pas késaj, njé organ i eméruar i Kuvendit
duhet t€ shqyrtojé opsionet dhe té€ vendos brenda kohés mé t€ shkurtér t€ mundshme mbi
zgjidhjen mé t€ miré pér kété ¢céshtje. Ky dokument duhet té shfrytézohet mé voné si bazé pér njé
tender publik pér njé€ projekt t€ rindértimit t&é ndértes€s ekzistuese.

Kérkesa pér ngritjen e shumés totale té buxhetit pér vitin 2009 (q€ duhet t€ miratohet deri né fund
té vitit 2008) duhet t& potencojé urgjencén e kétij projekti. Ata t€ cilét marrin vendim pér kété
¢Eshtje duhet t€ zgjedhin opsionin qé€ do ta zgjidh kété ¢éshtje pér njé periudhé mé té gjaté. Né
ndérkohé, pjesa tjetér e investimeve duhet drejtuar né zgjidhjet brenda ndértesés ekzistuese apo
marrjes me qira t€ hapésirave t&€ punés né aférsi t&€ ndértesés s€¢ parlamentit (kjo do té rrisé
shpenzimet).

"l # I # : Né fund, do t€ ishte miré€ nése buxheti i Kosovés
pérmban planin afatgjaté pérkatésisht prOJektet zhvillimore pér Kuvendin. Kjo do té nénkuptonte
q¢é me pjesén e pérgjithshme t€ buxhetit (klasifikimi i ekonomis€) dhe pjesén e vecanté té
buxhetit (i ndar€ nga institucionet dhe programet) do té ekzistonte njé pjesé€ e treté€ pér planifikim
té linjave afatgjata té buxhetit.

Si shembull, n€ Slloveni, kjo pjesé pérfshin planin financiar pér katér vjet pér projektet e
ardhshme: investimin né sistemin informativ, né pajisje audio dhe video, adaptimin e kateve té
caktuara t€ ndértes€s s€ Kuvendit, blerjen e licencave, blerjen e veturave, adaptimin e pajisjes sé
siguris€ dhe né fund punét mé t€ médha né mbajtje t&€ investimeve. Investimet né programet
zhvillimore pér katér vjet né Slloveni kapin shumén prej 14 mil. Eurosh.

Rekomandime:

e Buxheti né pjesén e investimeve duhet t€ ngritet gjaté vitit t€ ardhshém pér rreth njé
milion Euro, dmth.: nga 1.5 mil. Euro n€ 2.5 mil. Euro derisa investimet kryesore kapitale
té pérfundohen.
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e Kérkesa pér ngritjen e buxhetit duhet té racionalizohet miré me planet afatgjata té
hartuara kujdesshém pér ripértéritjen e sistemit informativ, zgjerimin e hapésirés s€¢ punés
pér komisionet parlamentare dhe grupet parlamentare, sigurimin e apartamenteve apo
pagimin ku éshté e nevojshme dhe investimet tjera

4. Pérkrahja me eksperté pér deputeté dhe Grupet Parlamentare

Edhe pse pérkrahja me eksperté pér deputeté dhe Grupet Parlamentare &shté njé nga pikat mé té
réndésishme dhe né Slloveni merr 8% té buxhetit parlamentar, né buxhetin e Kosovés nuk
ekziston. Kéto buxhete jané veganérisht t€ réndésishme pér punén e grupeve parlamentare
opozitare, meq¢ grupet parlamentare dhe anétarét e tyre qé nuk jané pjesé e koalicionit geverisés,
né thelb, té vetmen pérkrahje me eksperté qé marrin &shté nga struktura partiake apo shérbimet
profesionale té grupeve parlamentare. Né Slloveni pérkrahja me eksperté pér grupet parlamentare
mesatarisht kap shumén prej 22 000 Eurosh pér deputeté. Duhet marré parasysh pérfshirja
graduale e kétij sistemi né Kuvendin e Kosovés, propozimi yné €shté qé t€ themelohen shérbime
té tilla me 50% t& buxhetit q€ tani jepet nga Parlamenti Slloven pér deputeté.

Njé€ propozim i till€ nénkupton sigurimin e 1 mil. Eurove nga té cilat 400.000 Euro pér rreth 50
pjesétar té personelit t€ punésuar né Grupet Parlamentare té lidhura me mandatin e deputetéve,
dhe rreth 600.000 Euro pér hartimin e studimeve, analizave, opinioneve, draft-ligjeve,
amendamenteve pér punén e Grupeve Parlamentare. Né kété kornizé nuk jané pérfshiré
shpenzimet e drejtpérdrejta materiale, pér funksionimin e Grupeve Parlamentare si shpenzimet e
mirémbajtjes dhe hapésirés s€ punés q€ jané pjes¢ e shpenzimeve materiale t€ Kuvendit.

Né shumicén e Parlamenteve t&€ zhvilluara biblioteka €shté njé nga institucionet mé té
rénd€sishme. Ajo siguron gasje n€ hulumtimin e nevojshém, ofron dokumentet e kérkuara pér
hulumtim dhe &sht€é depo e periodikéve relevant nacional dhe ndérkombétar. Kapaciteti
hulumtues i bibliotekés s¢ Kuvendit t€ Kosovés &shté tani i varfér. Shumé anétaré nuk jané€ né
dijeni pér ekzistencén e saj.

Rekomandim:

e Kuvendi duhet té sigurojé€ njé buxhet pér t€ garantuar pérkrahje me eksperté pér deputeté,
dhe Grupet Parlamentare qé kap shumén prej 1 mil. Eurosh;

e Kuvendi duhet t€ rris€ numrin e personelit me kontraté afatshkurtér qé€ do té€ lidhej me
mandatin e Grupeve Parlamentare me ¢’rast do té punésohej personel 1 ri prej 50 vetash.

e N& kompleksin fizik t€ bibliotekés nevojitet instalimi i njé sistemi adekuat té
ngrohjes/freskimit. Biblioteka kérkon kompjuteré qé e kané t€ instaluar rrjetin e internetit
aty ku ndodhen. Libraris€ duhet ndaré fondet adekuate pér t€ paguar abonimet pér gazeta
ditore dhe njé buxhet i vogél pér té siguruar librat dhe periodikét e nevojshém. Njé lidhje
elektronike me bibliotekén kombétare duhet t€ vendoset. Brenda bibliotekés duhet krijuar
njé kapacitet i dedikuar dhe i paanshém hulumtimi q€ do té hulumtonte né bazé té
vazhdueshme pér anétarét individual t€ Kuvendit dhe komisionet.
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7. PERFUNDIM

Ky raport éshté pérgatitur pér t€ siguruar njé pasqyré té situatés s€ tanishme dhe njé€ zgjidhje pér
té¢ ardhmen pér Kuvendin e Kosovés. Ekzistojné njé numér fushash qé jané trajtuar né kété
Raport, por nuk €shté bér€ analizé apo propozuar rekomandime pérmbajtjesore. Njé shembull né
lidhje me kété €shté administrata e Kuvendit. Kuvendi megjithaté ka njé raport gjithépérfshirés
né két€ temé g€ 1 €shté dorézuar nga AER-i, 1 financuar nga Konzorciumi 1 katér Parlamenteve
Evropiane.

Sa i1 pérket rekomandimeve g€ bartin implikime t€ médha financiare, si renovimi i ndértesés sé€
Kuvendit apo sigurimi i hapésirave pér zyra té deputetéve rekomandohet qé t€ angazhohet njé
kontraktor kompetent 1 cili do t& zhvillonte njé vlerésim té kostos dhe afateve té€ nevojshme
kohore pér zbatim t€ njé projekti t€ tillé. Ky Raport pérmban njé numér t€ madh té
rekomandimeve g€ mund té zbatohen me pak apo kurrfaré ndikimi né buxhet si: krijimi i
Komisionit pér Mbikéqyrje t€ Financave Publike dhe Komisioni mbi Mbikéqyrjen e Agjencisé
pér Inteligienc€ dhe Siguri, por fushat tjera do t€ kérkojné derdhje substanciale fondesh.
Iniciuesit e kétij vlerésimi shpresojné qé€ Kryesia e Kuvendit t€ Kosovés do té b&j njé shqyrtim té
detajuar té kétij Raporti dhe do t€ zbatojé sa mé shumé rekomandime me burimet financiare né
dispozicion.

Né ményré g€ té zbatohen ndryshimet e rekomanduara né€ kété raport, Kryesia nén udhé€heqjen e
Kryetarit ftohet t&€ formoj njé grup punues i cili do t& pérgatis njé plan veprimi pér periudhén
afatmesme dhe afatgjaté. Formimi 1 kétij grupi duhet konsideruar si piké fillestare n€ procesin e
gjaté t& avancimit t€ zhvillimit t€ Kuvendit. Grupi punues duhet té pérgatis njé plan té detajuar
veprimi me njé listé t€ qarté t& synimeve té arritshme.

Duke pasur parasysh se gjaté vjeshtés, kur do t&€ pérgatitet buxheti pér vitin 2009, &shté e
réndésishme g€ ta keni kété plan veprimi t€ gatshém ashtu g€ Kuvendi t€ mund té€ kérkojé fonde
nga buxheti dhe nga donatorét ndérkombétar.

Me pérjashtim té pérgatitjes sé Rregullores s€ re t€ Punés, puna né draft-buxhetin e ri do t€ jeté
nj€ nga detyrat mé té réndésishme t&€ Administratés dhe Kryesis€ s¢ Kuvendit. Gjaté kétij procesi,
duhet pasur parasysh mundésité ekzistuese financiare dhe raportin ndérmjet nevojés pér té
zbatuar projekte té€ caktuara dhe sigurimit t& mjeteve t€ nevojshme financiare.

Kuvendi duhet t€ marré€ pérgjegjésiné pér shpenzim racional t€ fondeve té siguruara nga Buxheti
dhe donacionet ndérkombétare dhe t€ sigurojé transparencé absolute gjaté shpenzimit t& kétyre
fondeve.

Kuvendi mund té llogaris€ né mbéshtetjen e NDI-it dhe OSBE-s€ gjaté punés s€ tij né té
ardhshmen kur fillojné sfidat e reja pér njé mandat t€ ri.

45



SHTOJCA 1. LISTA E TAKIMEVE TE EKIPIT VLERESUES

7.1. Vizita e paré né Kosové (2 Oershor 2008 — 5 Qershor 2008)

2 Qershor
10.00 Seanca Plenare e Kuvendit

13.00 Anétarét e Kryesisé
Xhezair Murati (7+) dhe Ibrahim Gashi (AKR)

14.00 Udhéheqésit e departamenteve administrative
Daut Beqiri, Udhéheqés i Departamentit Ligjor dhe
Isa Neziri, Udhéheqés i Administratés)

16.30 Hydajet Hyseni (Anétar i Kuvendit nga PDK-ja)

3 Qershor

09.00 Personeli 1 Komisionit pér Buxhet dhe Financa
Natasha Prica (Koordinatore e Komisionit)
Arta Hajra (Ké&shilltare Ligjore e Komisionit)

10.00 Bahri Hyseni (Kryetar i Komisionit Legjislativ)

11.00 Mbledhja e Kryesis€ s¢ Kuvendit

12.00 Seanca Plenare e Kuvendit

15.00 Sali Rexhepi (Udhéheqés 1 Divizionit Procedural dhe Seanca Plenare)
Mikel Mirakaj (Népunés 1 Zyrés pér Propozime dhe Parashtresa)

16.30 Flora Brovina (Kryetare e Grupit Parlamentar t& Grave)

4 Qershor

09.00 Ibrahim Makolli (Shef i Grupit Parlamentar t& AKR-s¢)

10.00 Zef Morina (deputet, ish Ministér 1 Transportit)

10.30 Ahmeti Isufi (AAK), Kryetar i Komisionit pér Rregullore té Punés
11.30 Lutfi Haziri (Shef 1 Grupit Parlamentar t&€ LDK-s¢)

12.00 Kryetari Jakup Krasniqi dhe kabineti i Kryetarit

13.00 Ramé Buja dhe Safete Hadergjonaj (Shefi dhe Zévendés-shefja e Grupit
Parlamentar t¢ PDK-s¢)

14.00 Lulzim Zeneli Shef i Grupit Parlamentar t€ LDD-s&
15.00 Seanca Plenare e Kuvendit

16.00 Ismet Krasniqi(Sekretar 1 Pérgjithshém 1 Kuvendit)

5 Qershor

09.00 Koordinatorét e Komisionit
Hasan Tahiri, Shpresa Haxhijaj dhe Minire Hasani

10.00 Xhavit Haliti (Anétar i Kryesis€ s€¢ Kuvendit)
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11.00 Mbledhja e Komisionit pér RReP

12.00 Sabiha Shala (Udhéheqgése e Agjencisé pér Integrime Evropiane)
14.00 Gani Koci (Kryetar i Komisionit pér Buxhet dhe Financa)

15.00 Ahmet Shala, Ministér i Ekonomisé dhe Financave

16.00 Shpresa Azemi Projekti i AER-it “Pérkrahje Parlamentit”

17.00 Ismet Krasniqi(Sekretar 1 Pérgjithshém 1 Kuvendit)

6 Qershor

09.00 Arsim Bajrami (Ministér i Shérbimeve Publike)

09.30 Ekipi 1 OSBE-s¢€ pér Monitorim té€ Kuvendit

10.15 Sabri Hamiti dhe Sllobodan Petrovig (anétaré t€ Kryesisé sé Kuvendit)
12.00 Kryetari Jakup Krasniqi dhe kabineti 1 Kryetarit

7.2. Vizita e 2-t€ né Kosové (16 Korrik 2008 — 18 Korrik 2008)
17 Korrik

10.00 Paraqitja e draftit t& 1 t& Raportit Vlerésues Udhéhegjes sé Kuvendit
(Kryetari, anétarét e Kryesisé, shefat e grupeve parlamentare, kryetarét e
komisioneve)

15.00 Ramé Manaj Zévendés KM (Zyrtar pér Ndérlidhje Kuvend - Qeveri)

16.00 Ismet Krasniqi(Sekretar 1 Pérgjithshém 1 Kuvendit)
Daut Beqiri, Udhéheqés i Departamentit Ligjor dhe
Isa Neziri, Udhéheqés i Administratés

E premte, 18 Korrik

09.00 Biblioteka e Kuvendit

10.30 Komisioni pér Rregulloren e Punés

11.30 Kryetari Jakup Krasniqi dhe kabineti 1 Kryetarit
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